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Produkcia odpadov za II.štvrťrok

	 Ako	vidno,	množstvo	odpadu	ukladaného	na	skládku	nám	z	 roka	na	 rok	
postupne	pomaly	klesá.	Ďakujeme,	že	sa	snažíte	odpad	netvoriť	alebo	ho	vytriedite	
čo	najviac.	Naším	spoločným	cieľom	však	musí	byť	neustále	toto	číslo	znižovať	tak,	
aby	sme	do	popolníc	a	do	objemného	odpadu	na	zbernom	dvore	dali	 čo	najme-
nej	odpadu.	Vytrieďme	všetko,	čo	sa	vytriediť	dá,	a	dajme	veciam	druhú	šancu.	Je	
veľa	vecí,	ktoré	sú	pre	niekoho	odpadom,	druhému	však	môžu	ešte	poslúžiť	(napr.	
jednotlivé	kusy	nábytku,	taniere,	poháre,	stoličky,	oblečenie,	hračky	a	pod.)	Aj	z	de-
ravého	hrnca	či	rozbitého	kvetináča	sa	dá	urobiť	pekná	dekorácia	v	záhrade,	starú	
drevenú	debničku	stačí	len	natrieť	a	poslúži	nám	ako	polička	napr.	na	terase.		Aj	v	
Gbeloch	máme	veľa	šikovných	ľudí,	čo	dávajú	veciam	druhú	šancu	a	vytvárajú	tak	
nádherné	doplnky	do	domácnosti	alebo	záhrady.	

Mgr.	Miriam	Kudolániová

 Opätovne vás touto cestou informujeme o množstve vyprodukované-
ho odpadu za 2.štvrťrok 2022 v tonách.

rok 2020 rok 2021 rok 2022
K	30.6.	sa	uložilo	na	skládku 739,71	t 691,24		t 668,91	t
Každý	občan	uložil	na	skládku	k	30.6.	 147,35	kg 137,69	kg 133,78	kg
K	30.6.	sa	vytriedilo	a	zhodnotilo	 127,41	t	 324,36	t 538,20	t
Každý	občan	vytriedil	a	zhodnotil	k	30.6. 25,38	kg 64,61	kg 107,64	kg
Celková úroveň triedenia k 30.6. 14,37 % 31,96 % 44,59 %

prepočet na 1 obyvateľa (priemer 5000 osôb ročne)

Pre lepšiu orientáciu sme v nasledujúcej tabuľke spracovali stav k 30.6.2022

Druh odpadu rok 2020 rok 2021 rok 2022
Papier	2.štvrťrok 17,88 20,65 26,70
Papier	vrátane	zberu	v	škole	2.štvrťrok 24,26 42,63 33,91
Sklo	 14,46 16,70 18,90
Sklo	2.štvrťrok 18,16 17,35 14,42
Plasty	 18,82 25,88 27,86
Plasty	2.štvrťrok 25,30 23,63 25,06
Jedlé	oleje,	kuchynský	odpad 0 0 0,62
Jedlé	oleje	a	kuchynský	odpad	2.štvrťrok 0 0,74 6,42
Ostatné	zložky	zo	ZDO		 0,32 0,25 3,90
Ostatné	zložky	zo	ZDO	2.štvrťrok 8,21 0,55 5,42
Konáre a drevo 0 0 210,00
Konáre a drevo 2.štvrťrok 0 176,00 165,00
Spolu vytriedené a zhodnotené za 1.štvr. 51,48 63,46 287,97
Spolu vytriedené a zhodnotené za 2.štvr. 75,93 260,90 250,23
Komunálny	odpad	(popolnice)	1.štvr. 262,04 251,27 291,08
Komunálny	odpad	(popolnice)	2.štvr.	 357,30 338,71 282,79
Objemný	odpad	+	skládky 43,26 40,08 33,82
Objemný	odpad	+	skládky	2.štvr. 62,45 49,88 45,38
Drobný	stavebný	odpad	 12,84 0 4,86
Drobný	stavebný	odpad	2.štvr. 0 9,24 8,72
Obaly	s	nebezpečnými	látkami	 1,00 1,46 0,66
Obaly	s	nebezpečnými	látkami	2.štvr.	 0,82 0,60 1,60
Spolu uložený odpad na skládku za 1.štvr. 319,14 292,81 330,42
Spolu uložený odpad na skládku za 2.štvr. 420,57 398,43 338,49

	 V	mesiacoch	jún	a	júl	bolo	pro-
stredníctvom	 odborníkov	 zrenovova-
ných	viacero	sôch	v	meste.	S	prácami	
sa	začalo	na	miestnom	cintoríne	a	v	júli	
bol	zrenovovaný	aj	kríž	pri	dome	kultú-
ry.	 Základom	 bolo	 mechanicky	 očistiť	
a	 umyť	 sochy	 od	machov,	 lišajníkov	 a	
povrchových	 nečistôt,	 prípadne	 podľa	
potreby	 aj	 opieskovať.	 Po	 mechanic-
kom	očistení	bolo	treba	pomník	natrieť	
hĺbkovým	 odstraňovačom	 korienkov	
machov,	ktoré	sú	hlboko	v	póroch	pies-
kovca.
Keď	potom	dokonale	vyschli,	opravili	sa	
trhliny,	praskliny	a	domodelovali	sa	me-
chanicky	poškodené	a	chýbajúce	časti.	
Niekedy	je	treba	naniesť	fixujúcu	nano-
vrstvu,	 ktorá	 spomalí	 degradáciu	 pies-
kovca	 a	 predĺži	 jeho	 životnosť.	 Každá	
práca	bola	však	 individuálna	a	žiadala	
si	osobitný	prístup	a	postup.

Práce	 vykonával	 na	 základe	 predlože-
nej	cenovej	ponuky	pán	Martin	Horinka,	
pre	ktorého	je	dôležité,	aby	sa	kultúrne	
pamiatky	 a	 dedičstvo	 zachovali	 aj	 pre	
nasledujúce	 generácie.	A	 to	 je	 dôleži-
té	aj	pre	vedenie	mesta	Gbely	a	preto	
podľa	 potireb	 pristupuje	 k	 udržiavaniu	
týchto	hodnôt	kultúrneho	dedičstva.

Uzávierka najbližšieho čísla mesačníka
Gbelan je streda 14.9.2022 (vrátane).

Upozorňujeme poplatníkov, že do konca septembra je 
splatná ďalšia splátka poplatku za komunálne

odpady na rok 2022.
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	 Projekt	s	takýmto	názvom	pod-
porila Nadácia Allianz	a	bol	aj	úspešne	
zrealizovaný	prostredníctvom	zvýrazne-
nia	 štyroch	 priechodov	 pre	 chodcov	 v	
meste	Gbely.	Cieľom	projektu	bolo	zvý-
raznenie	 existujúcich	 priechodov	 pre	

Zvýšenie bezpečnosti občanov v meste Gbely

	 Naši	 spoluobčania	 z	 ulice	Far-
ské	sa	v	roku	2017	tešili	z	nového	asfal-
tového	povrchu	 ich	miestnej	 komuniká-
cie	v	prednej	časti	lokality.	Teraz	sa	však	
môžu	 tešiť	 už	 aj	 občania,	 ktorí	 bývajú	
v	zadnej	časti	-	pod	lesom.	Mesto	Gbe-
ly	totiž	spevnilo		ďalších	približne	300	m	
cesty	novým	asfaltovým	povrchom	s	ob-
rubníkmi.	Veríme,	že	okrem	dopravného	
komfortu	sa	zvýši	taktiež	aj	bezpečnosť	
cestnej	premávky	na	ulici	Farské.

	 Na	 ulici	 Učňovská	 bol	 zrekon-
štruovaný	chodník	v	dĺžke	235	m	od	kri-
žovatky	s	ulicou	Mládeže	po	bytový	dom	
č.	698,	v	križovatke	s	ulicou	Pionierska	

Parkovisko pri základnej škole

	 Jednou	z	najviac	dopravne	vy-
ťažených	častí	 v	meste	Gbely	 je	pries-
tor	 jednosmernej	 komunikácie	 na	 ulici	
Jilemnického	 pri	 základnej	 škole,	 teni-
sovom	 kurte,	 novej	 telocvični	 SOŠE	 a	
priľahlých	prevádzkach.	Keďže	v	 tomto	
veľmi	frekventovanom	úseku	má	okrem	
iného	 konečnú	 zastávku	 aj	 školský	 au-
tobus,	 do	 ktorého	 a	 z	 ktorého	 ráno	 aj	
poobede	 nastupujú	 a	 vystupujú	 denne	
okrem	 prázdnin	 deti,	 bolo	 nevyhnutné	
pristúpiť	k	jeho	zásadnej	úprave.		
Doteraz	 bola	 táto	 plocha	 využívaná	 na	
parkovanie	automobilov	bez	jednoznač-
nej	 organizácie	 dopravy	 a	 definovania	
spôsobu	parkovania	vozidiel.
Mesto	preto	pristúpilo	k		úprave	komuni-
kácie			s			jednosmernou			premávkou		k	

Bezpečne a plynulo
zriadeniu	a	vyznačeniu	parkovacích	státí	
pre	osobné	vozidlá	tak,	aby	bol	uvedený	
priestor	 maximálne	 využitý.	 Projektovú	
dokumentáciu	návrhu	usporiadania	toh-
to	územia	vypracoval		dopravný	projek-
tant	 a	 táto	 bola	 následne	 odsúhlasená	
dopravným	inšpektorom	Okresného	do-
pravného	inšpektorátu	v	Skalici.
Nová	 komunikácia	 z	 asfaltobetónu	 je	
zrealizovaná	ako	jednosmerná	jednopru-
hová	so	šírkou	v	celej	dĺžke	4,0	m.	Popri	
komunikácii	 je	 vybudovaných	 25	 	 par-
kovacích	miest	 s	 pozdĺžnym	 a	 kolmým	
státím,	s	povrchom	z	drenážnej	dlažby.	
Okrem	obnovenej	priľahlej	komunikácie	
nechalo	mesto	opraviť	aj	oplotenie	okolo	
tenisového	kurtu,	vyčistiť	povrch	teniso-
vého	kurtu	a	vymeniť	osvetlenie.	
A	samozrejme	nesmieme	zabúdať	ani	na	
zeleň,	a	preto	považujeme	za	nemenej	

dôležité	aj	vysadenie	nových	stromov	v	
uvedenej	lokalite,	konkrétne	5	ks	katálp.
Tento	projekt	„Tenisom	k	lepšiemu	zdra-
viu	 pre	 všetkých“	 sa	 uskutočnil	 vďaka	
podpore	NAFTA	a.s.	z	nadácie	EPH.

Veríme	teda,	že	prechádzajúce	a	zapar-
kované	vozidlá,	 ako	aj	 prevádzka	škol-
ského	autobusu,	budú	mať	v	 tejto	časti	
mesta	omnoho	väčší	komfort	a	doprav-
ne	 budú	 novo	 upravené	 priestory	 pre	
všetkých	 účastníkov	 premávky	 oveľa	
bezpečnejšie,	ako	doteraz.	Tenistom	zá-
roveň	želáme,	aby	sa	im	na	opravenom	
kurte	podarilo	uhrať	čo	najviac	víťazných	
gemov	a	setov!

Peter	Brunovský
Odbor	výstavby	a	ŽP

chodcov	prostredníctvom	vybraných	do-
pravných	značení	 tak,	aby	sa	 tieto	stali	
bezpečnejšími	najmä	pre	rizikové	a	do-

pravou	najviac	ohrozené		skupiny	našich	
obyvateľov	–	deti	a	seniorov.	Priechody	
pre	 chodcov,	 ktoré	 boli	 v	 rámci	 tohto	
projektu	 upravené,	 sa	 nachádzajú	 na	
uliciach	 Petroveská,	 Námestie	 1.mája,	
Jilemnického	a	Krátka.	Podmienkou	po-
skytnutia	finančného	príspevku	zo	stra-
ny	nadácie	bola	vzdialenosť		dotknutých	
priechodov	 od	 základnej	 alebo	maters-
kej	školy	najviac	800	metrov.
Na	spomínané	priechody	boli	nainštalo-
vané	 LED	 svietidlá,	 ktoré	 pracujú	 v	 re-
žime	24-hodinového	blikania	a	zároveň	
boli	zvýraznené	novým	zvislým	doprav-
ným	 značením.	Mesto	Gbely	 plánuje	 v	
tomto	roku	pokračovať	vo	zvýrazňovaní	
kritických	priechodov	pre	chodcov	úpra-
vou	priechodu	na	ulici	Československej	
armády	pri	ZUŠ	Gbely.

Mgr.,	Bc.	Lenka	Kvaltínová

Modernizujeme cesty aj chodníky
a	 chodník	 na	 ulici	Mládeže	 pred	 rodin-
nými	domami	č.	703	–	704.		Pri	prácach	
sa	 odstránil	 pôvodný	 asfaltový	 chodník	

a	chodník	z	dlažobných	kociek,	urobil	sa	
nový	zo	zámkovej	dlažby.
	 V	 týchto	 dňoch	 prebieha	 vý-
stavba	ukľudnenej	komunikácie	na	ulici	
Záhumenice	v	dĺžke	159	m	od	bytového	
domu	661	po	bytový	dom	č.	1455.			Pri	
prácach	sa	odstránila	pôvodná	komuni-
kácia	z	cestných	panelov	a	betónu,	osa-
dia		sa	nové	betónové	obrubníky	a	urobí	
sa	komunikácia	šírky	3,0	m	zo	zámkovej	
dlažby.	 Mesto	 tak	 nadviazalo	 na	 už	 v	
predošlých	etapách	uskutočnené	opravy	
a	rekonštrukcie	ciest	a	chodníkov	na	na-
šom	sídlisku.

Peter	Brunovský	
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	 V	septembri	slávime	aj	staroby-
lý	 sviatok	 Povýšenia	 sv.	 kríža.	 História	
tohto	 sviatku	 sa	 spája	 so	 sv.	 Helenou,	
manželkou	 cisára	Konštantína.	Sv.	He-
lena	sa	vydala	na	púť	do	Sv.	zeme	za-
čiatkom	 4.	 storočia	 a	 v	 Jeruzaleme	 pri	
vykopávkach,	 ktoré	 iniciovala,	 bol	 ná-
jdený	 Kristov	 kríž,	 ktorý	 bol	 14.	 9.	 335		
slávnostne	vyzdvihnutý	k	verejnej	úcte.	
Nie	je	ľahké	vstúpiť	do	tajomstva	kríža	a	
utrpenia,	oveľa	ťažšie	je	kríž	niesť	a	pri-
jať	ho	ako	cestu.	Môže	sa	niekomu	kríž	
páčiť	a	hľadať	v	ňom	zmysel	v	utrpení?	
Ani	 Kristus	 sa	 nevyhýbal	 tejto	 téme	 a	
učeníkom	 jasne	 povedal:	 „Kto chce ísť 
za mnou, nech zaprie sám seba, vezme 
svoj kríž a nasleduje ma.“ (Mt	16,24)
Niekto	by	mohol	povedať,	že	Boh	dáva	
prednosť	 utrpeniu	 pred	 šťastím,	 smrti	
pred	životom,	že	sa	Bohu	páči,	keď	sa	
nám	nedarí,	keď	trpíme,	keď	prežívame	
vážne	choroby	a	bolesti.
Žiaľ,	aj	mnohí	kresťania	majú	takéto	po-
mýlené	názory	a	postoje.
V	evanjeliu	predsa	Ježiš	uzdravoval,	lie-
čil,	oslobodzoval	od	zla,	odstraňoval	bo-
lesť	a	utrpenie,	prinášal	radostnú	zvesť	
a	pokoj	do	ľudského	srdca.	Aj	my,	kres-
ťania,	 sa	 máme	 snažiť	 mierniť	 ľudskú	
bolesť	a	utrpenie,	hľadať	cestu	 liečenia	
a	uzdravenia.	Vieme	však,	že	existujú	si-
tuácie,	ktoré	sú	nad	ľudské	sily.	Nevylie-
čiteľná	 choroba,	 smrť	 blízkeho,	 rozpad	
manželstva	a	mnohé	 iné	situácie,	ktoré	

Zmysel kríža v kresťanskej kultúre

sa	stávajú	tým	ozajstným	a	veľmi	ťažkým	
krížom.	V	takýchto	situáciách	nie	je	ľah-
ké	sa	rozhodnúť.	Mnohí	ľudia	sa	zrútia	a	
nevedia	 ísť	ďalej,	mnohí	začnú	obviňo-
vať	Boha,	začnú	ho	možno	i	nenávidieť.	
Ľudsky	je	to	pochopiteľné.	Existuje	však	
i	druhá	cesta,	cesta	prijatia	kríža	a	všet-
kých	limitov	spojených	s	ním.	Ježiš	nám	
naznačuje,	že	sami	to	len	ťažko	dokáže-
me	zvládnuť,	 preto	 hovorí:	 „Vezmi svoj 
kríž a poď so mnou. Ja ti budem oporou, 
silou, útechou a nádejou.“
On	 sám	 si	 prešiel	 svoju	 krížovú	 cestu,	
dokonca	 viackrát	 apoštolom	 predpove-
dal,	že	musí	trpieť	a	priniesť	obetu	svoj-
ho	 života	 za	 záchranu	 ľudstva.	Ani	 oni	
nechápali,	 Peter	 mu	 to	 dokonca	 zaka-
zoval.	Ježiš	 im	trpezlivo	vysvetľoval,	že	
je	to	jeho	slobodné	rozhodnutie,	naplniť	
vôľu	Boha	Otca	-	vykúpiť	človeka	a	otvo-
riť	mu	cestu	spásy.	
Kristus	 im	naznačoval,	 že	nič	 na	 svete	
nevznikne	 bez	 určitého	 utrpenia	 a	 ná-
mahy.	Prijatie	kríža	je	len	cesta,	nie	cieľ.	
Táto	 cesta	 nekončí	 fiaskom,	 ale	 víťaz-
stvom	zmŕtvychvstania	a	nového	života.	
Túto	cestu	nám	všetkým	ponúka	Boh	a	
jej	 cieľom	 je	On	sám,	plnosť	života,	pl-
nosť	 lásky,	plnosť	 šťastia.	Nie	 je	 to	 len	
čosi	 chvíľkové,	 čo	 ponúka	 tento	 svet.	
Boží	Syn	prináša	nový	postoj	k	životu	a	
len	ten,	kto	je	ochotný	sa	niečoho	vzdať,	
môže	 získať	 všetko.	 On	 dal	 všetko,	 aj	
svoj	život,	aby	zachránil	ľudstvo.	

Aj	 my	 v	 21.	 storočí	 sme	 konfrontovaní	
s	 ľudskou	smrťou,	s	 rôznymi	stratami	v	
živote,	i	keď	sme	technicky	i	vedecky	na	
vysokej	úrovni.	Utrpenie	a	smrť	nedoká-
žeme	zo	života	odstrániť.	
Český	 teológ	 Aleš	 Opatrný	 píše:	 „Vo 
svete bude navždy otázka: Ako žiť s utr-
pením, ako sa s ním vyrovnať, ako nájsť 
zmysel toho, čo sme v živote nechceli, 
čo nás veľakrát nepríjemne prekvapilo? 
Ježišova ponuka nie je zbytočná, ani na-
ivná. Nie je ani pravda, že by kresťan-
stvo prinášalo len lacnú útechu pre chví-
le utrpenia. Je ale pravdou, že utrpenie 
a straty sa nevyhnú žiadnemu ľudskému 
životu a kresťanstvo, na rozdiel od iných 
ideových smerov, prináša nádej a uka-
zuje zmysel. Kresťanská reč o kríži, nie 
je výrazom pesimizmu sklamaných a ne-
mohúcich ľudí, ale je základom optimiz-
mu rozumných realistov. Kto má panický 
strach z akýchkoľvek strát vo svojom 
živote, tým si svoj život pokazil. Kto si 
myslí, že sa utrpeniu a stratám vyhne, je 
naivný a žije v omyle“.	
Sv.	Pavol	píše	o	nádeji,	ktorá	nikoho	ne-
sklame,	 pretože	Božia	 láska	 je	 rozliata	
v	našich	srdciach	skrze	Ducha	svätého,	
ktorý	 nám	 bol	 daný,	 aby	 sme	 dokázali	
prijať	a	pochopiť	Ježišovu	ponuku	spásy	
a	jeho	nasledovania.

Prajem	vám,	milí	Gbelania,	aby	ste	do-
kázali	vo	svojom	živote	hľadať	zmysel	a	
cestu,	ako	uniesť	svoj	kríž	alebo	utrpenie	
spolu	s	Kristom.	Je	to	cesta,	ktorá	vedie	
k	víťazstvu.	Tiež	stojí	veľa	síl	a	odrieka-
nia,	ale	nie	je	bez	cieľa.
                                                             

Andrej	Fordinál,	váš	farár

Milí Gbelania, vieme, že kresťanstvo prinieslo na svet mnohé pozitívne 
hodnoty, okrem poznania osobného Boha v Ježišovi Kristovi, aj nádherné 
umenie v chrámoch, katedrálach, v hudbe, maliarstve, či sochárstve. Okrem 
toho s kresťanstvom sú spájané aj začiatky charity, školstva, nemocníc aj 
základy práva. To, čo mnohých vyrušuje a je ťažko prijateľné, je kríž.

V sobotru 6.augusta sa v Trenčíne 
konala slávnosť k 100. výročiu zem-
skej hasičskej jednoty na Slovensku.

	 Aj	 náš	 Dobrovoľný	 hasičský	
zbor	Gbely	v	zastúpení	Jozef	Veselý,	Mi-
roslav	Vanek	a	Michal	Lukáč	sa	zúčast-
nil	 tejto	 milej	 slávnosti.	 Celá	 slávnosť	
začala	sv.	omšou	a	potom	pokračovala	
slávnostným	sprievodom	hasičov	z	celé-
ho	Slovenska	so	 zástavami	na	námes-
tie,	 kde	mali	 hasičskí	 a	 krajskí	 činitelia	
ďakovné	príhovory.	Poďakovali	za	prácu	
hasičov,	ktorú	vykonávajú	na	úkor	svoj-
ho	voľného	času	a	často	aj	svojej	rodiny.	
Nakoniec	 boli	 dekorované	 zástavy	 stu-
hami	k	tejto	príležitosti.
Súčasťou	 bol	 aj	 sprievodný	 program	 s	
ukážkou	historickej	techniky,	vyslobodzo-
vanie	zranených	osôb	z	vozidla	po	neho-

Sto rokov zemskej hasičskej jednoty
de,	ale	aj	ukážka	útoku	s	vodou	mladých	
hasičov.	 Celé	 podujatie	 bolo	 ukončené	

spanilou	 jazdou	 hasičskej	 techniky	 cez	
mesto	Trenčín.																				Jozef	Veselý
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	 V	 pondelok	 po	 nalodení	 všet-
kých	na	palubu	sa	deti	oboznámili	s	pra-
vidlami	a	spôsobom	fungovania	na	lodi.	
Spoločne	sme	sa	naučili	rozcvičku,	kto-
rou	sme	začínali	každé	ráno.	Po	nej	na-
sledovali	raňajky	a	následne	nás	čakalo	
rozdelenie	do	našich	tímov.	Keďže	sme	
sa	nachádzali	 na	palube,	 ako	 inak	než	
preťahovaním	lana.	Tu	nastal	súboj	deti	
vs	naši	dôstojnici	a	poddôstojnici,	v	kto-
rom	 nad	 naše	 očakávania	 vyhrali	 deti.	
Deti	spoznali	svoje	tímy,	svojich	dôstoj-
níkov	a	poddôstojníkov	a	mohli	sme	sa	
začať	spoznávať	a	tvoriť	nové	kamarát-
stva.	Pondelok,	tak	ako	aj	po	celý	týždeň,	
sme	zakončili	večernou	svätou	omšou.
V	utorok	sme	mali	na	programe	súťaže,	
ktoré	nám	pomohli	stmeliť	naše	kolektí-
vy.	Poobede	nás	čakala	rozprávka	o	Po-
poluške	 v	 podaní	 našich	 dôstojnikov	 a	
poddôstojníkov	a	následne	sme	si	zasú-
ťažili	medzi	sebou	v	tom,	v	čom	sme	naj.	
Videli	sme	zaujímavé	nápady	a	výplody	
fantázie	našich	detí,	preverili	sme	si	ich	
zručnosti	 ale	 i	mozgové	 bunky.	 V	 stre-
du	nás	čakali	obľúbené	vodné	hry,	ktoré	
skončili	celotáborovou	oblievačkou,	tak-
že	ani	jedna	nitka	neostala	suchá.	
Vo	štvrtok	nás	Černofúz	s	Jackom	Spar-
rowom	prekvapili	správou,	že	asi	vedia,	
kde	sa	skrýva	poklad.	Čakala	nás	celo-
denná	 túra	 do	Adamova	po	 cyklotrase,	
ktorú	 sme	 všetci	 úspešne	 zvládli.	 Po	
príchode	do	Adamova	nás	čakal	zaslú-
žený	 oddych,	 avšak	 bolo	 treba	 nazbie-
rať	aj	nejaké	body	na	to,	aby	sme	mohli	
zvíťaziť.	 Preto	 sme	 dostali	 úlohy,	 ktoré	
sme	 čo	 najrýchlejšie	museli	 splniť,	 aby	

Letný kresťanský tábor

sme	 mohli	 najsť	 náš	 vytúžený	 poklad.	
Unavení,	ale	plní	nových	zážitkov,	sme	
ukončili	štvrtok	svätou	omšou,	po	ktorej	
niektorých	 z	nás	 čakala	prespávačka	v	
ZUŠ.	Úplným	záverom	dňa	bola	nočná	
expedícia	pre	najodvážnejších	a	na	tých,	
ktorým			už			neostali		po		náročnom		dni
žiadne	 sily,	 čakala	 rozprávka,	 ako	 inak	
než	o	pirátoch.
V	piatok	ráno	nás	čakalo	nemilé	prekva-
penie.	 Černofúz	 s	 Jackom	 Sparrowom	
nám	 ukradli	 truhlicu	 s	 pokladom.	 Bolo	
potrebné	ich	najsť	a	zobrať,	čo	nám	pa-
trí.	Keďže	hneď	na	začiatku	týždňa	sme	
boli	 poučení,	 že	 pirát	 piráta	 neokráda,	
musel	zasadnúť	pirátsky	súd,	na	ktorom	
sme	 rozhodli	 o	 ich	 treste,	 ktorým	 bolo	
zosadenie	z	pozície.
Na	 pozíciu	 kapitána	 po	 sčítaní	 hlasov	
bola	 zvolená	 Iris	 (Simona	Kumpanová)	
a	na	pozíciu	jej	pravej	ruky	bola	zvolená	

Mary	(Agáta	Váleková).
Na	 pozície	 nových	 dôstojníkov	 a	 pod-
dôstojníkov	 z	 detí	 bola	 zvolená	 Adela	
Trubirohová	 a	 Marek	 Hříba.	 Poobede	
nás	 čakalo	milé	 prekvapenie	 v	 podobe	
návštevy	nášho	pána	primátora	Ing.	Jo-
zefa	Hazlingera,	ktorý	všetkým	námorní-
kom	priniesol	 niečo	na	osvieženie.	Ďa-
kujeme.
Na	 záver	 by	 sme	 chceli	 poďakovať	 za	
pomoc	 pri	 zrealizovaní	 tábora	 našim	
sponzorom,	bez	ktorých	by	sa	tento	tá-
bor	 nemohol	 uskutočniť.	 MŠVVaŠ	 SR,	
Mestu	Gbely,	ZUŠ	Gbely	za	poskytnutie	
vnutorných	priestorov	telocvične,	Mäso-
výroba	Pochyba	za	vynikajúce	špekáči-
ky,	Bal	Tip	Gbely,	Coop	 jednota	Gbely,	
Reštaurácii	 u	 Kúrečku	 za	 fantastické	
obedy	a	večere	a	úžasný	prístup,	ďalej	
všetkým	 súkromným	 podporovateľom,	
našim	 zdravoťáčkam	 (Adriana	 Molča-
nová,	Lenka	Gutschnitzová),	pánovi	 fa-
rárovi	za	duchovnú	posilu	a	poskytnutie	
priestorov	 fare,	ktorá	sa	na	 týždeň	pre-
menila	 na	 našu	 palubu,	 všetkým	 rodi-
čom	za	zverenie	detí	 a	najmä	všetkým	
animátorom.
Kolektív	Spoločenstva	Don	Bosco	Gbely

Tento rok sa v termíne 11.07 – 15.07 uskutočnil už po druhýkrát letný kres-
ťanský prímestský tábor. Celkovo išlo už o 31. ročník tábora nášho spolo-
čenstva. Tohtoročnou témou sa stali piráti, čo výstižne vyjadroval aj názov 
tábora „ Pod čiernou vlajkou.“ Celým týždňom nás sprevádzal kapitán Edu-
ard Teach alias Černofúz (Peter Krchňavý) a jeho pravá ruka a prvý dôstojník 
Jack Sparrow (Jozef Smolka).

	 Náš	 Mládežnícky	 zbor	 sa	 dňa	
18.	 júna	 zúčastnil	 koncertu	 Šaštínske	
zvony	 v	 meste	 Šaštín	 Stráže.	 Tradícia	
tejto	speváckej	prehliadky	začala	u	nás	v	
Gbeloch,	kde	sa	uskutočnili	dva	ročníky.	
Zo	Šaštína	sa	ozvali	s	myšlienkou	tento	
koncert	rozšíriť	na	celoslovenskú	úroveň	
a	 tak	sa	aj	 kvôli	ubytovacím	kapacitám	
bude	naďalej	konať	tam.	

Každý	zbor	si	mal	nachystať	5	pesničiek.	
Vystúpilo	viacero	zborov,	či	so	sakrálnou	
hudbou	 (chránovou)	 alebo	 gospelovou	
(mládežníckou)	hudbou.	Celý	koncert	sa	
dá	pozrieť	aj	na	internete.	Ak	by	sa	ďalší	
speváci,	hudobníci,technici	chceli	pridať	

Mládežnícky zbor v Šaštíne na prehliadke
k	 nášmu	 zboru,	 nech	 prídu	 v	 sobotu	 o	
15.00	do	pastoračnej	miestnosti	 (vchod	

od	zastávky).	Vek	je	neobmedzený	:)
Mária	Smolinská
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Na slovíčko s riaditeľom školy

- Máte za sebou osem rokov riadenia 
našej základnej a materskej školy a 
riešili ste čokoľvek, ale posledné dva 
roky boli asi špecifické.
- Súhlasím, posledné dva roky boli náročné 
a každý deň prinášal zmeny, na ktoré sa 
nijako nedalo pripraviť. Nebolo to ľahké, 
ale naši žiaci, rodičia a učitelia to mali 
oveľa náročnejšie ako ja, preto aj touto 
cestou vyzdvihujem ich úsilie a snahu.

- Veríte, že je to za nami a tento školský 
rok bude taký „bežnejší“?
- Nie som odborník, ale aktuálne predikcie 
ukazujú, že s nejakou formou vírusu tu ešte 
chvíľu zápasiť budeme. Našou výhodou 
ako školy je to, že sme na viaceré scenáre 
pripravení a budeme vedieť reagovať 
operatívnejšie. Popri všetkých negatívach, 
ktoré posledné obdobie prinieslo, badám aj 
pozitíva – oveľa rýchlejšia a dynamickejšia 
elektronizácia našej školy, intenzívnejšia 
komunikácia medzi rodičmi a školou, 
väčšia samostatnosť žiakov. 

- Čo pripravila ZŠ s MŠ pre žiakov v 
novom školskom roku?
- V materskej škole sa nám podarila 
vymeniť hlavná vstupná brána a vymaľovali 
sme triedu, v základnej škole sa podarilo 
vymaľovať triedy dolného poschodia 
školy, pričom budúce leto plánujeme 
pokračovať v hornom poschodí. Spolu 
s výmenou oplotenia pred základnou 
školou je to príprava na rok 2023, kedy 

Vzhľadom na blížiaci sa úvod školského roka sme si v rubrike Na slovíčko vzali 
riaditeľa základnej školy s materskou školou Gbely - Mgr. Dávida Jureňu
a položili sme mu zopár otázok.

v októbri oslávi „nová“ ZŠ 50. výročie 
svojho fungovania, čo je krásne výročie. 
V areáli základnej školy nám vyrástol 
nový altánok, ktorý bude slúžiť žiakom 
a učiteľom na vyučovanie v príjemnom 
vonkajšom prostredí. Pri novinkách trocha 
predbehnem, keď prezradím, že aktuálne 
mesto Gbely robí verejné obstarávanie na 
nový školský autobus, ktorý nahradí náš 
pomaly dosluhujúci. Myšlienka školských 
autobusov zaujala aj pána ministra 
školstva, ktorý pri návšteve školy koncom 
minulého roka prisľúbil mne a pánovi 
primátorovi finančnú pomoc na obstaranie 
nového autobusu. Svoj sľub aj splnil.     

- Kedy začína nový školský rok, aké 
budú opatrenia a aké máte do nového 
roka ciele?
- Školský rok 2022-2023 začneme v 
pondelok 5.septembra o 8.00 hodine. 
Opatrenia sa budú vyvíjať podľa 
situácie, ale predpokladám, že pôjdeme 
v poslednom režime, ktorý sa osvedčil 
– v prípade pozitivity karanténa pre 
pozitívneho, prípadne úzke kontakty, na 
začiatku roka asi obmedzenie mobility 
žiakov po škole, jednoducho veci, ktoré sa 
osvedčili.  
Dávať si ciele je dôležité, posúva to 
človeka aj spoločnosť. Z krátkodobých 
určite modernizácia priestorov školy 
prostredníctvom projektov a výziev, v 
súčasnosti je ich pomerne veľa a kto chce a 
má chuť, má možnosti zveľaďovať školské 
prostredie. Z dlhodobých určite budovanie 
školy rodinného typu, kde bude mať každý 
žiak, rodič aj zamestnanec svoje miesto, 
kde sa bude cítiť užitočný, spokojný a 
vypočutý. Sme síce veľká organizácia (cca 
90 zamestnancov, 650 detí a žiakov), ale 
moja filozofia je, že aj takáto škola môže 
mať nálepku „rodinná“.

- Ako vnímate integráciu ukrajinských 
žiakov do vyučovacieho procesu?
- V minulom školskom roku k nám 
postupne nastúpilo 5 ukrajinských žiakov 
od 1. až po 7. ročník. Všetci boli veľmi milí, 
pracovití a stali sa nesporným prínosom 

pre našu školu, pri pohľade na nich na 
chodbe, keď som ich stretal, som si 
hovoril, že oni sa k nám prišli učiť a pritom 
si asi ani neuvedomujú, že my sa od nich 
učíme oveľa viac ako oni od nás. Snaha, 
zanietenosť, úsmev aj napriek ťažkostiam, 
...v tom boli pre nás vzorom.		

- Čo vás teší smerom k novému 
školskému roku najviac?
- Teší ma množstvo vecí, vďaka ktorým 
môžeme ponúkať deťom a žiakom kvalitné 
školské podmienky. Teší ma krásna soľná 
jaskyňa v MŠ, ktorou sme raritná materská 
škola, teší ma, že každý rok dokážeme 
prijať do materskej školy všetky trojročné 
deti, tento rok dokonca aj oveľa mladšie, 
čím sme uspokojili drvivú väčšinu žiadostí 
do MŠ, teší ma vybudovanie areálu v MŠ na 
ČSLA – okrem dopravného ihriska k nemu 
pribudlo aj krásne multifunkčné ihrisko a 
pieskovisko pre našich predškolákov.
V základnej škole ma teší, že sme boli 
úspešní vo veľkom projekte, vďaka 
ktorému bude u nás aj naďalej môcť 
pôsobiť podporný tím-školský psychológ, 
špeciálny pedagóg a asistenti učiteľa. 
Teší ma využívanie školského športového 
areálu, kde sa začínajú stretávať mladí 
športovci, teší ma znovuzrodenie 
gbelského hokejbalu, ktorý má zázemie 
práve v areáli našej školy, tešia ma 
úspechy a šikovnosť našich žiakov... 
v škole budeme mať majsterku sveta 
Karolínku...,teší ma mnoho vecí.

- Baví vás aj po ôsmich rokoch táto 
práca?
- Jednoznačne áno, je náročná a zároveň 
krásna. Náročná v nonstop zodpovednosti, 
povinnosti, dokument či úlohu viete odložiť 
na neskôr, ale zodpovednosť za to, aby 
všetko fungovalo bezchybne, odložiť 
nemôžete. Ale zároveň je krásna v ľuďoch, 
s ktorými na našej školskej ceste ideme, s 
učiteľmi, žiakmi, rodičmi, ktorí si nás vážia a 
podporujú. Keď teraz v lete idem po našom 
meste a niekde pri ihrisku na mňa zborovo 
zakričia žiaci nadšene „Dobrý deň“, cítim z 
ich pozdravu nielen to klasické želanie, ale 
aj niečo v zmysle,...“sme radi, sme hrdí, že 
patríme do tejto školy“. To sú tie momenty, 
ktoré dodávajú energiu.

Ďakujeme	za	rozhovor

V ostatnom čase bola zverejnená 
informácia o tom, že sa v gbelskej 
lokalite Kojatín našli mohyliská. Tie 
sú od tej doby pod stálym dohľadom 
Krajského pamiatkového ústavu 
Trnava.
	 Koncom	 júla	 sa	 v	 tejto	 lokalite	
uskutočnil	štátny	pamiatkový	dohľad	nad	

Archelogické výskumy pokračujú
prácami	 archeologického	 výskumu	 pre	
vedecké	a	dokumentačné	účely	realizo-
vané	v	polohe	germánskeho	pohrebiska,	
nachádzajúceho	sa	na	ťažbou	narušenej	
ploche	a	slovanského	mohylníka.	Počas	
výskumu	 germánskeho	 pohrebiska	 sa	
preskúmali	štyri	hroby,	ďalšie	tri	sú	iden-
tifikované	 detekčným	 zariadením	 a	 po-

vrchovým	zberom.	V	polohe	slovanskej	
mohyly	 sa	 odkryli	 dva	 kvadranty,	 ktoré	
kreskúmali	polovicu	mohyly.	V	súvislos-
ti	 s	 nálezovými	 situáciami	 sa	 odoberali	
vzorky	na	archeobotanické	analýzy,	ge-
netickú	analýzu	a	datovanie.	Výskumníci	
plánujú	pokračovať	vo	výskumných	prá-
cach	aj	najbližšej	sezóne.
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ATLETIKON (október 2021)

5. ročník
Beh 60m - chlapci: 1.	T.Kudláč	(8,14),	
2.	J.Rosivač	(9,68),	3.	Š.Havič	9,82
Beh 60m - dievčatá:	 1.	 K.	 Mikušo-
vá	 (9,27),	2.	M.	Masárová	 (9,71),	3.	N.	
Rampáčková	(10,10)
Beh 600m - chlapci:	1.	T.Kudláč	(2:11),	
2.	P.Kondlla	(2:15),	3.	M.Maderič	(2:18)
Beh 400m - dievčatá:	 1.	 K.	 Mikušová	
(1:28),	2.	N.	Rampáčková	 (1:32),	3.	M.	
Masárová	(1:33)
Skok - chlapci:	 1.	 J.Rosivač	 (380),	 2.	
Š.Havič	(347),	3.	T.	Kudláč	(338)
Skok - dievčatá:	1.	K.	Mikušová	(350),	
2.	 K.	 Malíková	 (328),	 3.	 M.	 Masárová	
(315)
Hod - chlapci:	1.	J.Rosivač	(27),	2.	M.	
Rehák	 (24),	3.	J.Jureňa	(23)
Hod - dievčatá:	1.	K.	Mikušová	(24),	2.	
M.	 Masárová	 (19),	 3.	 N.	 Rampáčková	
(19)

6. ročník
Beh 60m - chlapci: 1.	A.Gál	 (8,89),	2.	
M.Válek	(9,28),	3.	O.Bolebruch	(9,57)
Beh 60m - dievčatá:	 1.	 N.	 Švrčková	
(9,50),	 2.	N.	Černá	 (9,84),	 3.	K.	Uhrin-
cová	(10,29)
Beh 600m - chlapci:	1.	A.	Gál	(2:11),	2.	
M.	Válek	(2:15),	3.	O.Bolebruch	(2:22)
Beh 400m - dievčatá:	 1.	 N.	 Švrčková	
(1:21),	2.	K.Uhrincová	(1:24),	3.	S.	Roz-
borilová	(1:29)
Skok - chlapci:	1.	M.	Válek	(403),	2.	O.	
Bolebruch	(370),	3.	A.	Gál	(359)
Skok - dievčatá:	1.	K.	Uhrincová	(364),	
2.A.Nemcová	(330),	3.	S.	Rozborilová	(308)

Športové úspechy žiakov našej školy
Hod - chlapci:	1.	K.	Jurásek	(28),	2.	A.	
Gál	(24),	3.	M.	Válek	(22)
Hod - dievčatá:	1.	T.	Straková	(20),	2.	K.	
Pastorková	(19),	3.	K.	Uhrincová	(18)

7. ročník
Beh 60m - chlapci: 1.	P.	Polášek	(9,19),	
2.	M.	Vanek	(9,45),	3.	P.	Pálka	(9,64)
Beh 60m - dievčatá:	 1.	 I.	 Puškáčová	
(9,40),	 2.	 K.	 Martinkovičová	 (9,40,,21),	
3.	K.	Čierňavová	(10,54)
Beh 800m - chlapci:	1.	M.	Vanek	(3:14),	
2.	P.Pálka	(3:16),	3.	S.Smolinský	(3:23)
Beh 600m - dievčatá:	1.	A.	Hanzalíková	
(2:20),	 2.	 I.Puškáčová	 (2:21),	 3.	 B.	 Ja-
helková	(2:22)
Skok - chlapci:	1.	M.	Vanek	(400),	2.	P.	
Polášek	(396),	3.	P.	Pálka	(386)
Skok - dievčatá:	 1.	 K.	 Martinkovičová	
(378),	 2.	 I.	 Puškáčová	 (373),	 3.	B.	Ka-
rasová	(349)
Hod - chlapci:	1.	P.	Pálka	(33),	2.	P.	Po-
lášek	(28),	3.	M.	Vanek	(26)
Hod - dievčatá:	1.	B.	Jahelková	(29),	2.	
B.	Karasová	(20),	3.	I.Puškáčová	(20)

OK – BEDMINTON – SKALICA
(apríl 2022)
Karolína	 Ralbovská	 a	 Sára	 Kotvanová	
2.miesto	
Jozef	Došek	a	Adam	Pavlovič	3.miesto

ZÁHORÁCKA OLYMPIÁDA
(máj 2022)
60m: 1.	Matej	Švrček,	2.	Tomáš	Masár,	
3.	Sára	Slezáková
300m: 3.	Vanesa	Plottová	 	
Diaľka:	1.Sára	Slezáková,	2.	Matej	Am-

bra,	3.	Ema	Polesňáková		 	
Výška:	1.	Matej	Ambra,	2.	Ema	Poles-
ňáková,	Matúš	Rehák,	3.	Nina	Reháko-
vá,	Aleš	Daniel	 	

Futbalový turnaj o pohár primátora 
Šaštín Stráže   1. miesto – jún 2022
Adam	Ravas,	Tomáš	Masár,	Matúš	Re-
hák,	Libor	Bolebruch,	Ondrej	Valla,	Ro-
man	 Horný,	 Patrik	 Pálka,	 Aleš	 Daniel,	
Adam	Abou	Elyazid

Gbelský ráfek -  jún 2022
3. – 4. ročník – dĺžka trate cca 6km
1.	Max	Rozboril,	21:46
				Ema	Vrbová,	28:31
2.	Peter	Trubiroha,	22:85
					Ester	Rozborilová,	31:54
3.	Jakub	Hanzalík,	23:03
				Šarlota	Bednárik,	31:57
5. – 6. ročník – dĺžka trate cca 7km
1.	Matúš	Maderič,	33:56
				Katarína	Uhrincová,	34:46
2.	Patrik	Kondlla,	34:41
				Nikoleta	Gajdúšková,	34:47
3.	Adam	Zifčák,	37:12
				Stela	Rozborilová,	36:26
7. – 9. ročník – dĺžka trate cca 9,5km/
chlapci a 7 km/dievčatá
1.	Adam	Ravas,	 23:45
				Nina	Reháková,	22:34	
2.	Michal	Stronček,	26:12
				Ivana	Petránková,	23:26
3.	Adam	Pavlovič,	27:09
				Barbora	Karasová,	24:21

Srdečne	blahoželáme!
Kolektív	ZŠsMŠ	Gbely

 Ak	 sa	 študent	 strednej	 alebo	
vysokej	školy	ocitne	vo	finančných	pro-
blémoch,	 jednou	 z	 možností	 ako	 tomu	
predísť,		je	získať	sociálne	štipendium	z	
rozpočtu	mesta.	Poslanci	MsZ	Gbely	 v	
roku	2017	schválili	Všeobecne	záväzné	
nariadenie	o	poskytovaní	sociálnych	šti-
pendií	z	rozpočtu	mesta	Gbely.	Sociálne	
štipendium	 je	 určené	 študentom	 stred-
ných	a	vysokých	škôl,	 ktorí	majú	 trvalý	
pobyt	na	území	mesta	a	ktorí	študujú	na	
stredných	alebo	vysokých	školách.
Účelom	poskytovania	 tohto	štipendia	 je	
podpora	mladých	ľudí	v	ich	ďalšom	vzde-
lávaní	 a	 rozvoji	 ich	 talentu.	Štipendium	
je	určené	na	čiastočnú	úhradu	nákladov	
súvisiacich	s	ďalším	vzdelávaním.	

Sociálne štipendium

Žiadateľom	o	 štipendium	 je	bezúhonná	
fyzická	 osoba	 –	 študent	 strednej	 alebo	
vysokej	 školy,	 vo	 veku	 15	 –	 26	 rokov,	
ktorý	 ku	 dňu	 podania	 žiadosti	 nedosia-
hol	fyzický	vek	26	rokov,	má	trvalý	pobyt	
v	 meste,	 dosiahol	 v	 predchádzajúcom	
školskom	 roku	 priemerný	 študijný	 pro-
spech	do	2,0	alebo	dosiahol	mimoriadne	
úspechy	 v	 celoštátnych	 kolách	 súťaží,	
predmetových	olympiádach	alebo	med-
zinárodné	úspechy	v	rôznych	súťažiach.	
Nárok	 na	 sociálne	 štipendium	 má	 štu-
dent,	ktorý	je
-	 sirotou	 a	 prišiel	 o	 jedného	 alebo	
obidvoch	rodičov,
-	osobu	žijúcou	v	domácnosti	s	mesač-
ným	príjmom	domácnosti	najviac	vo	výš-

ke	800	€,
-	osobou	žijúcou	v	domácnosti	s	mesač-
ným	príjmom	domácnosti	najviac	vo	výš-
ke	 1.200€,	 ak	 členom	 tejto	 domácnosti	
je	osoba	s	ťažkým	zdravotným	postihnu-
tím,		alebo	ak	ide	o	osamelého	rodiča	s	
nezaopatreným	dieťaťom.
Okrem	 vyššie	 uvedených	 podmienok	
musí	mať	žiadateľ	o	štipendium	ku	dňu	
podpísania	 Zmluvy	 vysporiadané	 všet-
ky	záväzky	voči	mestu.	Výška	štipendia	
je	 max.	 30	 €/mesačne.	 	 Po	 podpísaní	
zmluvy	 je	 žiadateľ	 povinný	 vyúčtovať	
toto	štipendium	najneskôr	do	15.	decem-
bra	príslušného	roka.	Ak	spĺňate	vyššie	
uvedené		podmienky,		môžete		si		podať	
žiadosť	o	priznanie	sociálneho	štipendia.	
K	žiadosti	treba	predložiť	aj	potrebné	do-
klady	o	príjme	žiadateľa	a	spoločne	po-
sudzovaných	 osôb	 (zvyčajne	 rodičia	 a	
súrodenci)	za	predchádzajúci	kalendár-
ny	rok	a	ďalšie	dokumenty	umožňujúce	
posúdenie	okruhu	týchto	ľudí	a	to	do 30. 
septembra 2022.

Mgr.	Andrea	Šupíková

Štúdium na strednej alebo vysokej škole je finančne nákladné, a to hlavne 
vtedy, keď sa rodina ocitla v nepriaznivej sociálnej situácii. Študent potrebuje 
totiž peniaze na stravu, ak býva na internáte alebo v podnájme, tak aj na uby-
tovanie, na školské pomôcky, na odbornú literatúru, na dopravu.
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	 Koniec	 školského	 roka	
2021/2022	 priniesol	 so	 sebou	 vysved-
čenie,	 radosť	 z	 vytúžených	 prázdnin,	
ale	aj	zhodnotenie	dosiahnutých	cieľov.	
Bilancovanie	 našej	 celoročnej	 práce	 je	
plné	motivačných	a	tvorivých	aktivít,	kto-
ré	sme	uskutočnili	vo	výchovno-vzdelá-
vacom	procese	a	v		rôznych	mimoškol-
ských	 aktivitách.	 V	 mimovyučovacom	
čase	sa	žiaci	pod	vedením	učiteľov	pri-
pravovali	na	rôzne		športové,		recitačné	
a		vedomostné	olympiády.	
V		mimoriadne	náročnom	školskom	roku	
bolo	 veľké	 množstvo	 súťaží	 a	 olympi-
ád	 	organizovaných	kombinovane	 	buď	
dištančnou	 (online)	 alebo	 prezenčnou	
formou.	Úspešní	žiaci	školských	kôl	 re-
prezentovali	našu	školu		na	nižšie		uve-
dených	postupových	súťažiach	a	olym-
piádach.

1. stupeň    
Obvodné kolo: 
1.m.	-	próza	-	Ester	Rozborilová,	4.B									
2.m.	-	poézia	-		Zuzana	Brutovská,	4.B

Okresné kolá:
Hurbanov pamätník                                     
2.m.	-	próza	-	Ester	Rozborilová,	4.B
 
Pytagoriáda   
Kategória P 3:
Nela	Rozborilová,	3.A	–	úspešný	riešiteľ
Kategória P 4:
Tomáš	Uhrinec,	4.B	a	Matúš	Orešan-
ský,	4.B	(	3.	–	5.m.)
Zuzana	Ružičková,4.A	-	úspešný	riešiteľ
Matúš	Smolka,	4.B–	úspešný	riešiteľ

2. stupeň
Obvodné kolo
Hurbanov pamätník                               
1.m.	-	próza	-	Jakub	Jureňa,	5.B									
2.m.	-	poézia	-	Sára	Filipovičová,	8.B
2.m.	-	próza	-	Natália	Bolebruchová,9.B
                         
Okresné kolá:
Hurbanov pamätník
1.m.	-	próza	-	Natália	Bolebruchová,9.B
1.m.	-	poézia	-	Adela	Vrbňáková,	9.	B
2.m.	-	poézia	-	Aneta	Černá,	6.C									
3.m.	-	próza	-	Jakub	Jureňa,	5.B									

Olympiáda zo slovenského jazyka                    
2.m.	-	Adela	Vrbňáková,	9.	B

Geografická olympiáda
2.m.	-	Michal	Gajdúšek,	8.A
Lukáš	Hrubša,	8.A		-	úspešný	riešiteľ
                                                                                                                  
Biologická  olympiáda                           
kategória D,   6. a 7. ročník                                          
teoreticko- praktická časť                        
3.m.	-	Marek	Kotvan,	6.C	

Úspechy našich žiakov
Jakub	Brutovský,	7.B	-	úspešný	riešiteľ												
Projektová časť
1.m.	-	Barbora	Karasová,	7.B
2.m.	-	Adela	Kovalová,	7.C

kategória C,   8. a 9. ročník                                          
teoreticko- praktická časť                        
1.m.	-	Alexandra	Klenová,	9.B	
Ema	Polesňáková,	8.A	-	úsp.	riešiteľ				
       
Olympiáda	z	anglického	jazyka														
kategória	1B
Marianna	Jurkovičová,	9.C	-	úsp.riešiteľ

Pytagoriáda		
Úspešní	riešitelia	boli	títo	žiaci:
Kategória	P	5:
Nikoleta	Gajdúšková,	5.B	
Noel	Waradzin,	5.B		
Kategória	P	6:	Katarína	Uhrincová,	6.A	
Kategória	P	8:	Michal	Gajdúšek,	8.A	

Matematická olympiáda
Kategória	Z	6:	Katarína	Uhrincová,	6.A	-	
úspešný	riešiteľ

Dejepisná olympiáda (kategória C)
3.m.	-	Adam	Nemec,	9.B
Nina	Nemcová,	9.C	-	úspešný	riešiteľ

Dejepisná olympiáda (kategória D)
Sára	Filipovičová,	8.B		-	úspešný	riešiteľ
                                                          
Dejepisná olympiáda (kategória E)
3.m.	-	Karolína	Čierňavová,	7.A
Libor	Bolebruch,	7.C	-	úspešný	riešiteľ

Dejepisná olympiáda (kategória F)
2.m.	-	Ella	Nemcová,	6.B

Krajské kolá:                                 
Biologická olympiáda    
kategória C   8. a 9. ročník
teoreticko- praktická časť
Alexandra	Klenová,	9.B	-		úsp.	riešiteľ
Geografická olympiáda
4.m.	-	Michal	Gajdúšek,8.A	-	úsp.riešiteľ

Hurbanov pamätník
V		školskom	roku	2021/2022		sa	konali	
krajské	kolá	Hurbanovho	pamätníka	
v	dvoch	termínoch.	V	septembri	2021	
sa	konalo	odložené	krajské	kolo	zo	
školského	roku	2020/2021	z	dôvo-
du	pandémie	Covid	19.	Našu	školu	
reprezentovali	v	I.	kategórii	v	prednese	
prózy	Jakub	Jureňa,	5.B	v	II.	kategórii	
v	prednese	poézie	Aneta	Černá,	6.C	a	
v	III.	kategórii	v	prednese	poézie	Adela	
Vrbňáková,	9.B	ktorá	získala	3.	miesto.
V	apríli	2022	sa	uskutočnilo	krajské	kolo	
šk.	roku	2021/2022	s	výsledkami:	
2.m.	-	poézia	-	Adela	Vrbňáková,	9.B		
3.m.	-	próza	-	Natália	Bolebruchová,9.B

Celoslovenské kolo:
Geografická olympiáda      
V	dňoch	20.-21.4.2022	sa	v	Tatranskej	
Lomnici		konalo	celoslovenské	kolo	
Geografickej	olympiády.		Michal	Gajdú-
šek	z	8.A	sa	v	jubilejnom	50.	ročníku	
tejto	súťaže	stal	úspešným	riešiteľom	v	
kategórii	E.	
           
Všetkovedko
Všetkovedko	školy:	Lukáš	Jahodka,	
2.B		-	vo	svojej	kategórii	skončil	11.	na	
Slovensku.	Úspešní	riešitelia:	Michal	
Orešanský,2.B,	Zuzana	Ružičková,4.A

EXPERT geniality show
Najlepší žiaci:
diplom	„EXPERT“	v	súťažnej	téme	(	
25%	najlepších	súťažiacich	v	danej	
téme)	získali:
Téma:	PAŤ	JAZYKOV	KULTÚRY:
Nikola	Kucharičová,	5.A,	Karin	Malíko-
vá,	5.A
Téma:	MOZGOLAMY:	Damien	So-
botka,7.B,	Kim	Martinkovičová,	7.C,	
Richard	Krbica,	8.A,	Michal	Gajdúšek,	
8.A
Téma	SVETOBEŽNÍK:	Michal	Gajdú-
šek,	8.A,	Adela	Šmidová,	9.A
Téma	DO	YOU	SPEA	ENGLISH?:
Marianna	Jurkovičová,9.C,	Adela	
Šmidová,9.A
Téma:	TAJOMSTVÁ	PRÍRODY:
Ema	Polesňáková,8.A
Diplom	„TOP	EXPERT“	(25%	najlep-
ších	súťažiacich)	získali:
Damien	Sobotka,7.B,	Jakub	Brutovský,	
7.B,	Richard	Krbica,8.A,	Michal	Gajdú-
šek,8.A,	Ema	Polesňáková,8.A,	Adela	
Šmidová,9.A

Medzinárodná súťaž:
Matematický klokan – celoslov. kolo
Úspešní riešitelia: Adam	Polach,	1.A,	
Viktor	Kondlla,	1.A,	Michal	Orešanský,	
2.B,	Alex	Rozboril,	2.B,	Ela	Vrbňáková,	
2.C,	Miroslav	Martinkovič,	2.C,		Samuel	
Butaš,	3.B,	Zuzana	Ružičková,	4.A,	Zu-
zana	Šteflíková,	4.A,	Matúš	Orešanský,	
4.B,	Matúš	Smolka,	4.B,	Júlia	Vrbňá-
ková,	4.B	Dominika	Pišojová,	6.C,	Kim	
Martinkovičová,	7.C,	Michal	Gajdúšek,	
8.A,	Aneta	Nemcová,	8.A,	Chiara	Sofia	
Válková,	9.B
ENGLISHSTAR 
28	žiakov	našej	školy	sa	stalo	úspešný-
mi	riešiteľmi,	nakoľko	dosiahli	úspeš-
nosť	nad	80%.	Najlepšími	boli	a	získali	
99%	úspešnosť:	Natália	Mihálová,	6.B,	
Ema	Polesňáková,	8.A	a	Adela	Šmido-
vá,	9.A.
Za	výbornú	prácu	úspešným	žiakom	
a	učiteľom,	ktorí	ich	pripravovali,	patrí	
úprimná	vďaka.													ZŠ	s	MŠ	Gbely
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Ako	hovorí	jej	triedny:
„Deva do voza aj do koča, slečna, na 
ktorú sa dá vždy spoľahnúť.“	Svedomi-
te	 a	 zodpovedne	 si	 plnila	 všetky	 úlohy	
a	s	ľahkosťou,	jej	vlastnou,	prechádzala	
jednotlivými	 ročníkmi,	 ktoré	ukončovala	
vždy	s	výborným	prospechom.	
Jej	priateľská	a	veselá	povaha	sa	naplno	
prejavuje	aj	v	mimoškolskej	činnosti.	Je	
úspešnou	 animátorkou	 v	 kresťanských	
táboroch.	Svojím	nezištným	pomáhaním	
je	vzorom	pre	nastupujúcu	mladú	gene-
ráciu.	Hudobné	nadanie	 realizuje	 v	hre	
na	klavír	a		pohybové	schopnosti	uplat-
ňuje	v	tanečnej	skupine	Endy.	
Spomenieme	však	aj	jej	malé	nedostatky	
–	občas	vypúšťa	 informácie	(pre	ňu	asi	
nepodstatné),	doteraz	rada	prechádzala	
cez	frekventované	komunikácie	...najmä	
v	zahraničí	(čo	skončilo	stretnutím	s	polí-

Žiačkou roka sa stala Agáta Váleková
ciou,	...no	mala	výbornú	delegátku,	ktorá	
to	„ukecala“).	Takže	nuda	s	ňou	nie	je.
Vo	vypočítavaní	jej	kladov		a	nepodstat-

ných	 nedostatkov	 by	 sme	 mohli	 ešte	
dlho	pokračovať...
Žiačka	roka,	naša	AGI.

	 Školský	 rok	 sme	 po	 ročnej	
prestávke	 v	 utorok	 28.	 júna	 symbolic-
ky	slávnostne	zakončili	 v	dome	kultúry,	
kde	 sme	 ocenili	 a	 vyzdvihli	 prácu	 naj-
aktívnejších	 žiakov	 v	 tomto	 školskom	
roku.	Moderátori	všetkých	milo	a	vtipne	
previedli	 programom,	 žiaci	 ZUŠ	 Gbely	
pridali	umelecké	vsuvky,	pozdravili	sme		
našich	žiakov	z	Ukrajiny,	už	tradične	sa	
prítomným	prihovorili	pán	primátor	a	pán	
riaditeľ.
A	 samozrejme	 sme	 ocenili	 najaktívnej-
ších	žiakov.	Ocenení	boli	Tatiana Vaň-
ková	z	2.A,	 	z	2.B		Michal Orešanský 
a	Ela Vrbňáková	z	2.C,	z	3.	A	Nikolas 
Šmida,	a	Viktória Kovalovská	z	3.B.	
V	4.	A	sa	najúspešnejšou	stala	Zuzana 
Ružičková	a	v	4.	B	Júlia Vrbňáková.
Na	druhom	stupni	pokračovali	z	5.A	Nela 
Rampáčková	a	z	5.B	Nikoleta Gajdú-

Slávnostné ukončenie školského roka
šková,	zo	6.A	Katarína Uhrincová,	zo	
6.B	Amanda Nemcová	a	 	zo	6.	C	Ka-
tarína Pastorková, Karolína Čierňa-
vová	zo	7.A,	Jakub Brutovský	zo	7.B,		
Adela Kovalová	zo	7.C,	Ema Polesňá-
ková	z	8.A	a	z	8.B	Sára Filipovičová.
Deviaty	ročník	zastúpili	Adela Šmidová 
z	9.A,	z	9.B	Sára Paradeiserová	a	Ve-
ronika Michálková	z	9.C.
Športovcom	 roka	 sa	 stal	Adam Pavlo-
vič	z	9.A,	Cenu	žiackeho	parlamentu	si	
odniesla	Dominika Masaryková	z	9.B	a	
z	 tejto	 triedy	boli	 za	 výbornú	 reprezen-
táciu	školy	ocenené	aj	Adela Vrbňáko-
vá, Natália Bolebruchová	a	Alexandra 
Klenová.
Hrdý titul Žiak roka 2021-2022 bol 
udelený Agáte Válekovej z 9.A.
Všetkým	blahoželáme.

ZŠ	s	MŠ	Gbely

Vážení	rodičia,	
od	 1.7.2022	 bol	 upravený	 zákon	 č.	
544/2010	Z.z.	o	dotáciách	v	znení	ne-
skorších	predpisov	a	to	tak,	že	dotácia	
na	 stravu	 sa	 môže	 poskytnúť	 len	 tým	
deťom,	 ktoré	 sú	 v	 poslednom	 ročníku	
MŠ,	alebo	sú	žiakmi	 v	ZŠ	do	veku	15	
rokov,	ak	si	zákonný	zástupca	dieťaťa,	
resp.	osoba	v	ktorej	starostlivosti	dieťa	
je,	na	 toto	dieťa	neuplatnil	 daňový	bo-
nus	na	dieťa	(v	sume	70	eur	mesačne).

Ide o deti: 
-	v	poslednom	ročníku	MŠ	alebo
-	deti	v	ZŠ	do	15	rokov	veku,	
ak	si	rodič	na	dieťa	neuplatnil	v	zmysle	
zákona	o	dani	z	príjmov	nárok	na	daňo-
vý	bonus	(napr.	osoby	bez	zdaniteľných	

Dotácia na stravu
príjmov,	 	 poberatelia	 dôchodkov),	 ktoré	
majú	nárok	na	dotáciu	na	stravu;
Súbeh	 poberania	 daňového	 bonusu	 a	
dotácie	na	stravu	nie je možný!

•	 Rodičia,	 ktorí	 si	 neuplatnia	 nárok	 na	
daňový	bonus	a	chcú,	aby	 ich	dieťa	po-
beralo	dotáciu	na	stravu,	prídu	na	Mest-
ský	úrad	Gbely,	Mgr.	Šupíkovej	podpísať	
čestné	prehlásenie,	 že	 si	 tento	 	 daňový	
bonus	neuplatňujú.
Nárok	 na	 poskytnutie	 dotácie	 na	 stravu	
podľa	§	4	ods.	3	písm.	c)	zákona	o	do-
táciách	 od	 01.07.2022	 preukazuje	 rodič	
dieťaťa	 zriaďovateľovi	 MŠ/ZŠ	 novým 
čestným vyhlásením o neuplatnení si 
daňového bonusu.
•	V	prípade	detí,	ktoré	sú	oprávnené	na	

poskytnutie	 dotácie	 na	 stravu	 z	 titulu,	
že	ide	o	dieťa	z	rodiny,	ktorá	má	príjem	
vo	výške	životného minima	je	potreb-
né,	 aby	Úrad	práce,	 sociálnych	 vecí	 a	
rodiny	pracovisko		Holíč	posúdil	príjem	
domácnosti.	 Tlačivo	 na	 posúdenie	 prí-
jmu	 domácnosti	 si	 môžete	 vyzdvihnúť	
na	Mestskom	 úrade	Gbely	 u	Mgr.	 Šu-
píkovej.	
•	 V	 prípade	 detí,	 ktoré	 sú	 oprávnené	
na	poskytnutie	dotácie	na	stravu	z	titu-
lu,	že	rodičia	sú	poberateľmi dávky v 
hmotnej núdzi,	 je	 potrebné	 predložiť		
na	Mestský	úrad	Gbely	Mgr.	Šupíikovej	
potvrdenie	 z	 Úradu	 práce,	 sociálnych	
vecí	a	rodiny	SR	pracovisko	Holíč	o	po-
beraní	dávky	v	hmotnej	núdzi.	

Mgr.	Andrea	Šupíková



Spomienka na tanečný súbor Slnečnica
V auguste 1997 vznikla myšlienka Únie 
žien založiť v Gbeloch tanečný súbor, 
ktorý by reprezentoval mesto Gbely na 
krojových prehliadkach, ktoré sa každo-
ročne konali v okolitých obciach. Myš-
lienka neostala len nápadom, ale stala 
sa naozaj skutočnosťou. Základom bolo 
nájsť učiteľov tanca, ktorí mali s folkló-
rom skúsenosti, stali sa nimi Anna Kova-
lovská a Emília Matulová, a tiež mladých 
ľudí, ktorí mali záujem obnoviť ľudovú 
tradíciu v našom meste. Na začiatku boli 
tri tanečné páry (za slobodna): Magda 
Masaryková, Ondrej Novák; Sylvia Polá-
ková, Peter Bolebruch; Bohumila Matulo-
vá a Milan Kobilý.

ter	 Bolebruch;	Michaela	 Halásová	 a	Milan	
Kobilý.	
Nemohli	 sme	 vystupovať	 bez	 mena,	 tak	
sme	 sa	 rozhodli	 pre	 názov	Slnečnica.	Ná-
zov	nebol	len	tak	náhodný,	ale	keďže	naším	
najväčším	sponzorom	bolo	vtedy	PD	Gbely,	
a.s.,	 tak	sme	vybrali	 jednu	poľnohospodár-
sku	plodinu,	 ktorá	bola	prepojená	s	naším	
tancom.	Tak	ako	sa	slnečnica	otáča	za	Sln-
kom,	tak	sa	naše	boky	otáčali	v	tanci.	Kvet	
slnečnica	 bol	 súčasťou	 tanečného	 obleče-
nia	našich	chlapcov,	ktorí	ho	hrdo	nosili	na	
svojich	košeliach.	

Samozrejme,	naše	vystúpenia	boli	síce	na	
amatérskej	 úrovni,	 ale	 túžba	a	prejav	 kaž-
dého	z	nás	bol	priam	profesionálny.	Aj	keď	

	 Nasledovali	 hodiny	 tréningov,	 ná-
cvikov,	ale	to,	čo	nás	spájalo,	bol	smiech	a	
priateľské	rozhovory.	Nácviky	neboli	pre	nás	
povinnosťou,	ale	radosťou,	pretože	sme	sa	
vždy	tešili,	že	sa	uvidíme	s	kamarátmi.	Keď-
že	folklórnych	prehliadok	v	tom	období	ne-
bolo	veľa,	chceli	sme	byť	súčasťou	aj	iných	
kultúrnych	 podujatí,	 preto	 vznikol	 nápad,	
rozšíriť	 náš	 tanečný	 repertoár	 o	 iné	 druhy	
tanca,	podľa	 toho,	čo	si	ktorá	akcia,	podu-
jatie	 vyžadovalo.	 Spomeniem	 len	 zopár	 z	
nich:	 valčík,	 rumba,	 samba,	 jive,	 kankán,	
waltz,	 country,	 rock	 &	 roll	 a	 dokonca	 nám	

neboli	všetky	kroky	presné,	každý	z	nás	do	
tanca	vložil	kúsok	seba,	svoje	srdce.	To,	aby	
sme	vyzerali	úplne	ako	profesionáli,	museli	

nerobilo	problém	sa	prezliecť	za	Šmoulov	a	
urobiť	 tak	 silvestrovský	 program.	Naša	 ta-
nečná	rodina	sa	rozrástla	o	nových	členov	a	
vytvorila	nové	 tanečné	páry	(za	slobodna):	
Katarína	 Mackurová,	 Juraj	 Bakič;	 Monika	
Masaryková,	Viliam	Mackura;	Magda	Masa-
ryková,	Ondrej	Novák;	Sylvia	Poláková,	Pe-

sme	 si	 zabezpečiť	 oblečenie	 ku	 každému	
tancu,	ale	samozrejme,	bez	hlavných	spon-
zorov:	PD	Gbely	,a.s.,	NAFTA,	a.s.,	W.E.D.	
Slovakia	s.r.o.	a	skvelej	krajčírky	pani	Kud-
lovej	zo	Sekúl,	by	sa	nám	to	nepodarilo.	V	
tom	 období	 sme	 boli	 vďační	 aj	 za	 poskyt-
nutie	priestorov	 telocvične	 v	 starej	 budove	
základnej	školy.	No	v	neposlednej	rade	bez	
obetavosti	mojich	rodičov	by	sme	sa	nezú-
častnili	toľkých	vystúpení.	Zastupovali	hneď	
niekoľko	funkcií,	cez	manažérov,	ktorí	vyba-
vovali	vystúpenia,	od	našich	osobných	šofé-
rov	na	akcie	a	skúšky	šiat,	až	po	poskytnutie	
svojho	domova,	pre	účely	prezliekania,	ná-
cviku	a	posledného	dolaďovania	tanca	pred	
mnohými	vystúpeniami.	

Na	každé	tanečné	vystúpenie	sme	síce	vstu-
povali	hrdo,	no	v	kútiku	duše	sme	vchádzali	
i	 s	obavou	či	publikum	zaujmeme	a	poba-
víme.	Tým,	že	sme	boli	úžasná	partia	nie-
len	tanečníkov,	ale	i	priateľov,	ktorí	sa	mohli	
spoľahnúť	jeden	na	druhého,	vedeli	sa	vždy	
podporiť	a	povedať	si	tie	správne	slová,	vý-
sledkom	čoho	bol	úspech,	ktorý	sme	zožali	
na	pódiu.	Každý	potlesk,	úspech	nás	posú-
val	 vpred.	 I	 keď	sme	nemali	 profesionálne	
tanečné	topánky	či	šaty	a	košele	z	hodvábu,	
na	našom	vystúpení	to	neubralo,	priam	na-
opak,	vyzerali	sme	ako	profesionáli.	Nechý-
bali	nám	ani	maskoti,	ktorí	nás	sprevádzali	
na	každom	vystúpení.

Vystupovali	sme	viac	ako	tri	roky,	počas	kto-
rých	sme	sa	zúčastnili	rôznych	podujatí,	ple-
sov	či	zábav.	Bol	to	trojročný	maratón,	ktorý	
v	 každom	 z	 nás	 zanechal	 nezmazateľnú	
stopu.	Založili	sme	si	 rodiny	a	 rozpŕchli	sa	
do	rôznych	kútov	sveta.	Tanečná	púť	nášho	
súboru	Slnečnica	bola	ukončená	posledným	
vystúpením	na	mojej	svadbe.	
Myslím,	 že	 za	 všetkých	 tanečníkov	 Slneč-
nice	 môžem	 povedať,	 že	 to	 bolo	 jedno	 z	
najkrajších	období	nášho	života,	na	ktoré	si	
každý	z	nás	rád	zaspomína.

PaedDr.	Magda	Sojáková



Máme vicemajstra !
V Šenkviciach uzatvorili seriál 
Medzinárodných motokrosových 
majstrovstiev SR MX OPEN 2022.
Zúčastnil	sa	ho	aj	gbelský	pretekár	Peter	
Kovárik,	 ktorý	 sa	 po	 svojom	 jazdeckom	
výkone	stal	druhý	vicemajster	Slovenska	v	
triede	MX4+	za	rok	2022.	Druhá	augustová	
nedeľa	 sa	 tak	 stala	 pre	neho	príjemným	
dňom,	keď	vo	veľkej	konkurencii	vybojoval	
vo	 finálovom	 podujatí	 5-dielneho	 seriálu	
MX	OPEN	tento	titul.
„Skvelá trať, dobrá atmosféra, počasie aj 
organizácia. Aj toto iste prispelo k tomu, 
že keď je jazdec v pohode,  istotne sa 
to odrazí aj na výkone. Štartovalo sa v 
siedmich triedach a dovedna prišlo takmer 
90  pretekárov z piatich krajín. Som 
rád, že som sa tohto preteku zúčastnil 
a už sa teším na 11. september 2022, 
kedy sa pôjde motokros na domácej 
trati – v Gbeloch, kam všetkých srdečne 
pozývam.“
Zľava:	Peter	Pipich		(Motoklub	Medzibrod),	
Peter	 Dokoupil	 (KRTZ	 Motorsport)	 –	
medzinárodný	majster	 SR	 2022	 a	 Peter	
Kovárik	(Motokros	Klub	Gbely)

Veľký úspech s malým psíkom
	 Otvorené	 majstrovstvá	 sveta	
juniorov	v	agility	sa	v	tomto	roku	konali	14-
17.	júla	2022	vo	fínskom	meste	Vantaa.
Na	 tomto	 podujatí	 mala	 zastúpenie	 aj	
Slovenská	republika	a	to	v	podaní	6	detí	
a	 7	 psíkov,	 ktoré	 sa	 kvalifikovali	 na	 toto	
podujatie	 a	 rozhodli	 sa	 reprezentovať	
našu	krajinu.	Súťažilo	sa	v	troch	vekových	
kategóriách	 U12,	 U15,	 U19	 a	 v	 troch	
výškových	kategóriách	psíka	S	(malý	psík	
-	do	35	cm),	M	(stredný	psík	-	od	35	do	43	

cm)	a	L	(vysoký	psík	-	od	43	cm).		Každý	
tím	mal	možnosť	ukázať	svoju	rýchlosť	a	
obratnosť	v	dvoch	behoch	v	jednotlivcoch	
a	 v	 tímoch,	 ktorých	 súčty	 rozhodovali	 o	
konečnom	poradí.
Najviac	 sa	 darilo	 najmladšej	 účastníčke	
slovenského	 tímu	 Karolínke	 Mikušovej	
so	psíkom	Luna,	ktorá	sa	v	kategórii	U15	
MEDIUM	umiestnila	v	prvom	behu	na	1.	
mieste	a	v	druhom	behu	na	4.	mieste,	čo	
jej	v	konečnom	poradí	zabezpečilo	krásne	

2.	miesto	a	titul	vicemajsterka	sveta.
Ďalšie	výsledky	slovenských	tímov:
-	v	tímovej	súťaži	SMALL	kategórii	(4	tímy)	
–	Slovensko	obsadilo	14.	Miesto
-	 v	 tímovej	 súťaži	 MEDIUM	 kategórii	 (3	
tímy)	–	Slovensko	obsadilo	12.	Miesto
-	jednotlivci	U15	SMALL	–	16.	Miesto
-	 jednotlivci	U19	SMALL	–	24.,	49.	a	59.	
Miesto
-	 jednotlivci	 U19	 MEDIUM	 –	 23.	 a	 39.	
miesto
Všetky	výsledky	nájdete	na:
www.joawc2022.fi/world-champions

Ing.	Boris	Mikuš
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Otvorili sme leto v Adamove aj na rieke Morava

	 Na	otvorenie	leta,	spojené	s	ot-
vorením	plavebnej	sezóny	prišli	aj	cyklisti	
z	Gbelov	po	cyklotrase,	čo	opäť	potvrdilo	
prvotnú	myšlienku,	aby	sa	rekreačná	ob-
lasť	Adamovské	jazerá	i	s	ňou	súvisiace	
plavby	po	rieke	Morava	stali	nielen	ľahko	
dostupnou	lokalitou,	ale	aby	sa	dalo	po-
kračovať	prostredníctvom	loďky	po	mo-
ravských	cyklocestách	ďalej.

Každý, kto už niekedy organizoval 
dlhoplánované podujatie v exterié-
ri vie, ako je nevyhnutné, aby vyšlo 
dobré počasie. Nemusí byť slnko, 
ani extra teplo... hlavne nech neprší. 
O to viac pri podujatí, ktoré sa nedá 
presunúť len tak zo dňa na deň ani z 
týždňa na týždeň. Obzvlášť pri stret-
nutí historických vozidiel, keďže sa 
„termínovník“ veteránskych zrazov 
robí už začiatkom roka. Prognózy boli 
zlé, ale stále sme boli v tom, že sa to 
do soboty zmení. Nezmenilo. No išli 
sme do toho dúfajúc, že istotne zo-
pár nadšencov so svojimi veteránmi 
príde - veď išlo predsa už o dva roky 
odkladaný - jubilejný - 15-ty ročník.

	 A	 prišlo.	 A	 nielen	 zopár,	 ale	
takmer	30	účastníkov,	čo	bola	na	daždi-
vé	počasie	veľmi	pekná	účasť	 (vrátane	
jedného	domáceho	účastníka).
Štart	 vozidiel	 sa	 tradične	konal	na	par-
kovisku	a	trať	viedla	cez	Kopčany,	okraj	
mesta	 Holíč,	 Radimov,	 Unín,	 Štefanov,	

S	pomocou	 „malého	kapitána“	na	 znak	
otvorenia	sezóny	bol	vypustený	kľúč	ako	
symbolika	toho,	že	sa	otvára	nielen	pla-
vebná	sezóna,	ale	pomyselne	aj	všetky	
dostupné	 možnosti	 na	 Adamovských	
jazerách	 -	 a	 to,	 raftovanie,	 člnkovanie,	
cyklotrasy,	 požičovňa	 bicyklov,	 rybolov,	
požičovňa	 kanoi,	 šlapadiel,	 kajakov,	 le-
hátok	 či	 možnosť	 pozorovania	 vtáctva.	

Veterány prišli do Adamova aj napriek dažďu
Letničie,	 Petrovu	 Ves	 a	 Gbely,	 kde	 sa	
podával	 obed.	 Tam	 sa	 konalo	 aj	 vy-
hodnotenie	 podujatia.	 Počas	 obednej	
prestávky	 mali	 občania	 možnosť	 prez-
rieť	si	všetky	historické	vozidlá	pri	dome	
kultúry.	 	 Vyhodnotené	 boli	 jednotlivé	
kategórie	 -	 napríklad	 najstaršie	 vozidlo	
i	motocykel,	dobové	oblečenie,	najvzdi-
alenejší	 účastník	 atď.	 Novinkou	 bola	
tento	rok	aj	bohatá	tombola,	čo	účastníci	
veľmi	pozitívne	hodnotili,	nakoľko	si	kaž-

dý	 z	 účastníkov	 odniesol	 peknú	 cenu	 i	
upomienkové	predmety	od	Mesta	Gbely.	
V	 rekapitulácii	 spomeňme	 najzaujíma-
vejšie	 vozidlá,	 ktoré	 bolo	 možné	 vidieť	
tohto	 roku	 v	Adamove:	Chevrolet	mas-
ter	de	lux	z	roku	1936,	Dodge	custom	z	
roku	1948,	či	napríklad	Triumpf	Spidfire.	
Vďaka	všetkým	organizátorom,	priazniv-
com	 i	sponzorom	za	perfektnú	akciu	aj	
napriek	počasiu.

Mgr.	Slavomír	Brutovský

Plavebná sezóna tohto leta sa v prístave Gbely – Adamov otvorila v sobotu 
2. júla. Slávnostného otvorenia sa okrem prítomných návštevníkov zúčastnili 
aj starosta partnerskej obce Tvrdonice Zdeněk Tesařík a místostarosta Milan 
Pecha. Zo Skalice prijala pozvanie víceprimátorka Veronika Buc.

K	 zaujímavým	 atrakciám	 toho	 dňa	 pa-
trili	 jazdy	na	záchranárskom	hasičskom	
rýchločlne,	 jazdy	 na	 terénnom	 vozidle,	
atrakcie	pre	deti,	ukážka	hasičskej	tech-
niky,	modelári	či	divadelné	predstavenie	
Kohútik	 a	 sliepočka,	 ktoré	 pre	 deti	 za-
bezpečilo	OZ	Kokorunka.	Hrala	country	
kapela	 OuKeY.	 Poobedňajší	 program	
pokračoval	využívaním	vodných	atrakcií	
zdarma	a	podvečer	táborákom	pri	bufe-
te	Elvis.	Vo	večerných	hodinách	sa	roz-
horela	veľká	vatra.	Počasie	v	tento	deň	
bolo	krásne,	slnečné	a	každý,	kto	prišiel,	
si	deň	strávený	v	Adamove	určite	užil.

jednou 
vetou

Dňa 20. augusta sa uskutočnilo 1.výročie  mo-
toclubu Raccoons v Clubhouse Gbely spojený 

s programom i spanilou jazdou motoriek.

Termín sviatosti birmovania bol stanovený na nedeľu 
2.10.2022, čiže týždeň po hodových slávnostiach.
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s ENDY dance group… 

…	zažilo	viac	ako	125	detí,	Gbelanov,	
ale	aj	cezpoľných.		V	mesiaci	júl	sme	si	
odniesli	zážitky	z	pobytového	tábora	na	
Terchovej.	Deti	si	užili	krásnu	prírodu,	
turistiku,	ale	aj	nové	priateľstvá	a	dobro-
dužstvá.	Celý	týždeň	sa	niesol	v	podobe	
Jánošíkovho	života…	August	patril	tým	
menším,	ktorí	sa	zúčastnili	na	dennom	
tábore	v	našom	meste.	Celý	týždeň	bol	
“nabitý”	parádnymi	aktivitami…	tvorivé	
dielne,	hry	a	súťaže,	návšteva	Holíčske-
ho	zámku	a	hasičskej	zbrojnice	s	ukáž-
kou	techniky…	výlet	do	preliezkového	
kráľovstva	Buppi	v	Bratislave…	ukážka	
výcviku	policajných	koní…	táborové	číta-
nie	v	knižnici…	agility	show…	a	na	záver	
týždňa	prekvapenie	v	podobe	skákacích	
hradov,	bublinkovej	show	a	odmien	pre	
každého	táborníka.	
Ďakujeme	rodičom	a	deťom	za	každo-
ročnú	dôveru	:)	Vidíme	sa	budúce	leto	:)	

Animátorský	tím	
OZ	ENDY	DANCE	GROUP	

Leto
plné zážitkov

	 V	tomto	roku	sa	DHZ	Gbely	spolu	s	Územnou	organi-
záciou	DPO	SR	v	Skalici	podujali	organizovať	krajské	kolo	hry	
„Plameň	2022“,	ktoré	sa	uskutočnilo	dňa	25.06.2022	na	ihris-
ku	v	Gbeloch.	Na	túto	súťaž	postúpili	víťazi	z	kategórie	dievčat	
a	chlapcov	jednotlivých	okresných	kôl	trnavského	kraja.	
Súťažilo	sa	na	dva	pokusy	v	disciplínach:
1.	Požiarny	útok	s	prekážkami	(CTIF)																																																						
2.	Štafetový	beh	400	m	s	prekážkami																				
3.	Požiarny	útok	s	vodou	-	terče	na	nástrek	
Počasie	 sťažovalo	 podmienky	 súťažiacich	 hlavne	 v	 prvých	
dvoch	disciplínach,	keď	začalo	pršať,	ale	pri	poslednej	disci-
plíne	–	požiarny	útok	s	vodou	už	bolo	zase	pekne.
Z	prvého	miesta	a	postupu	na	celoslovenské	kolo	sa	nakoniec	
tešili	dievčatá	Zeleneč	a	chlapci	z	DHZ	Špačince.																															
Okres	Skalica	reprezentovali	nakoniec	len	chlapci	z	Kopčan,	
ktorým	sa	darilo	veľmi	dobre	a	v	konečnom	poradí	sa	umiest-
nili	 na	 3.	 mieste.	 Poďakovanie	 patrí	 všetkým	 členom	 DHZ	
Gbely,	ktorý	sa	pričinili	o	hladký	priebeh	súťaže.	

Ing.	Boris	Mikuš,	Predseda	DHZ	Gbely

Hasiči súperili
	 Slnečný	 víkend	 plný	 krásneho	 slovenského	 folklóru	
-	takto	vyzeral	začiatok	prázdnin	vo	Východnej,	kde	sa	usku-
točnilo	celoštátne	kolo	súťažnej	prehliadky	hudobného	folkló-
ru	detí	 „Vidiečanova	Habovka“.	 	ZUŠ	Gbely	a	 tiež	Trnavský	
kraj	reprezentovala	v	sólovom	speve	Timea	Ondisová,	z	triedy	
pani	učiteľky	Ivany	Polachovej	DiS.art.	
Timeu	 pripravila	 pani	 učiteľka	 Magdaléna	 Rafaelisová	 DiS.	
art.	Jej	spevácky	prejav	hudobne	podfarbil	akordeónista	Mi-
chal	Čas.	Blahoželáme	našej	žiačke	k	umiestneniu	v	zlatom	
pásme.

Kolektív	ZUŠ	Gbely

Vidiečanova Habovka
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Obuvníci a čižmári patrili v minulosti vždy k všeobecne rozšíreným a najpočet-
nejším dedinským a i mestským remeslám. Dľa dostupnej literatúry sa obuv-
níci delili na dve skupiny, na tzv. slovenských ševcov a nemeckých šustrov. 
Rozdeľovala ich technológia práce a tiež konečné výrobky. Ševci používali len 
šitie, aj na spojenie zvršku a podošvy. Šustri zvršky s podošvami zbíjali pomo-
cou drobných drevených klinčekov. Ševci šili tzv. slovenské boty, ktoré mali 
vysokú mäkkú sáru a boli bez opätkov. Okrem bot šili aj jednoduché kožené 
papuče – pantofle.

Nezabudnime na starých majstrov

	 Do	ktorej	z	týchto	dvoch	skupín	
sa	radili	naši	–	gbelskí	obuvníci,	dnes	už	
nevieme	(zrejme	medzi	šustrov,	bo	sa	im	
tak	v	Gbeloch	hovorilo),	ale	jedno	vieme	
isto	–	potreby	obyvateľov	vedeli	splniť	a	
to	bolo	to	podstatné.	
V	 Gbeloch	 pôsobili	 „šustri“	 Ferdinand	
Knotek,	Jozef	Petrvalský	z	konca,	Fran-
tišek	 Horinka	 z	 Betlehema,	 Ján	 Kobilý	
od	 Mešťanky,	 Jozef	 Višňák	 z	 Mléčnic,	
Ján	Pagáč	u	kostola,	František	Kunst	pri	
kultúrnom	dome,	Ján	Mizera	od	lekárne,	
Pavol	Hrnčirík,	Imrich	Kudoláni	na	Mléč-
nicách,	 Ján	 Pecha	 či	 Antonín	 Válka.	 V	
dnešnom	čísle	sa	pozastavíme	„Na	konci“	
skoro	až	u	vodárne,	v	dielni	za	drevenou	
bránou	na	 rodičovskom	dome	so	štyrmi	
malými	 oknami	 do	 ulice,	 u	 Ferdinanda	
Knotka	–	prezývaného	Pajoch	či	Ferda.	
Z	rozprávania	jeho	najstaršej	vnučky	vie-
me,	ako	vznikla	prezývka	Pajoch.	Staren-
ka	ich	-	hlavne	chlapcov	-	volala	moji	milí	
„pajoši“	(zvyklo	sa	hovoriť	i	pajáci).
Ferdinand	 Knotek	 sa	 narodil	 22.	 mája	
1904	ako	 jedno	z	ôsmich	detí	 (5	 chlap-
cov	a	3	dievčatá).	Za	obuvníka	sa	vyučil	
v	Holíči	ešte	pred	svadbou	a	svoju	dielňu	
(ľudovo	„verštat“)	si	prerobil	z	hospodár-
skych	budov	vo	dvore	 rodinného	domu.	
Na	jeseň	v	roku	1928	sa	oženil	s	Annou	
(rodenou	Horinkovou)	a	mali	spolu	dvoch	
synov	 a	 jednu	 dcéru.	 Starší	 syn	 Fer-
dinand	 sa	u	 neho	 vyučil	 za	 „šustra“,	 no	
keď	prišiel	 z	 vojny,	 išiel	 radšej	pracovať	
do	tehelne,	ktorú	mal	hneď	za	humnami.	
Remeslo	ho	nebavilo.	Mladší	syn	Štefan	
od	detstva	chcel	ísť	stále	niekam	do	škôl.	
Vyštudoval	 pedagogickú	 fakultu	 v	 Nitre,	
kde	 pôsobil	 celý	 svoj	 život	 a	 končil	 ako	
dekan	 pedagogickej	 fakulty.	 Bol	 nápo-

mocný	takmer	všetkým	Gbelanom	a	blíz-
kemu	okoliu,	ktorí	chceli	ísť	študovať	do	
Nitry.	Dcéra	Otília	pracovala	v	tehelni.
Tovariša	 mal	 Štefana	 Vávrika	 (Čahu)	 a	
vyučili	 sa	u	neho	viacerí	učni,	napríklad	
Ján	 Pagáč,	 ktorý	 zostal	 verný	 remeslu	
i	 ďalší	 učni	 zo	 Šaštína	 či	 Petrovej	 Vsi.	
Skúšky	 sa	 konali	 v	 Holíči,	 kde	 dostali	 i	
výčný	list.
Vybavením	jeho	dielne	boli	okrem	dreve-
ných	trojnožiek	s	poduškami	z	nadrápa-
ných	stopiek	z	peria	dve	šlapacie	mašiny,	
regály	 na	 kože	 vystavané	 až	 po	 strop,	
pracovný	ponk	pozdĺž	 celej	 steny,	 guľa-
té	stoličky,	starý	šporák,	formy	na	čižmy	
(kopytá),	 trojdielne	okno	do	dvora	a	sa-
mozrejme	všetko	potrebné	náradie,	čo	k	
práci	obuvníka	patrilo	a	čo	dávalo	každej	
bote	ručnú	originalitu.
V	medzivojnovou	 období	 sa	 v	 obuvníc-
kych	 dielňach	 masovo	 začali	 používať	
obuvnícke	 šijacie	 stroje,	 ktoré	 postupne	
vytlačili	 ručne	 šitú	 či	 kolkami	 podbíjanú	
obuv.	Toto	bol	prípad	aj	Ferdinanda	Knot-
ka,	bo	od	pamätníkov	sa	dozvedáme,	že	
v	jeho	dielni	boli	aj	mašiny,	čiže	ručné	ši-
tie	vystriedalo	šitie	strojové,	ktoré	značne	
urýchľovalo	a	 jemu	zjednodušovalo	prá-
cu,	aby	mohol	mať	čas	aj	na	iné	činnosti.
Ferdinand	patril	medzi	 spoločenské	 tipy	
ľudí.	Vzájomné	stretávanie	sa	kamarátov	
v	jeho	vykúrenej	dielni	cez	zimu	voňajúcej	
po	koži	a	lepe	na	boty,	dlhé	rozhovory	po-
obede	a	navečer,	hranie	kariet,	sem-tam	
štamprlka	či	 vínko,	hmla	z	cigaretového	
dymu	zo	šúľaných	cigariet,	či	fajky	a	rádio	
zo	Švajčiarska	 darované	od	 jeho	 sestry	
Angely	dopĺňali	denno-dennú	pohodu	pri	
práci.	Angela	vo	Švajčiarsku	pôsobila	ako	
rádová	sestra	v	kláštore.
Rádio	 bolo	 v	 tej	 dobe	 vzácnosť	 a	 jeho	
neustále	ladenie	a	prelaďovanie	bolo	pre	
každého,	kto	v	dielni	bol,	zrejme	veľkým	
zážitkom.	Tam	sa	 totiž	schádzali	 takmer	
všetci	chlapi	z	celého	konca.	Či	už	to	bol	
Ruda	Petránek,	Vikila	Macánek,	Konšta	
a	Laďa	Knotek,	Janek	Bolebruch,	Marek	
Veselý,	Štefan	Vávra	či	ktokoľvek	 iný.	A	
že	sa	u	toho	nejedenkrát	povadili,	nebola	
žiadna	zvláštnosť.	Obzvlášť,	keď	sa	sna-
žili	 naladiť	 odblokované	 zakázané	 rádiá	
BBC	a	rádio	Moskva.	
No	a	Ferdinand...	 ten	 si	 popri	 nich	 robil	
svoju	obuvnícku	robotu.	Venoval	sa	opra-
ve	staršej	obuvi,	šitiu	 (prevažne	pracov-
ných)	 bôt	 –	 vysokých	 čižiem	 „klobúčňá-

kov“,	pantoflí,	nízkych	topánok	po	členky	
pre	ženy	i	pre	mužov.	Šil	tiež	šnurovacie	
boty	i	boty	pre	chlapcov	–	vyššie	s	pracka-
mi.	Po	odmeraní	nohy	a	zobraní	potreb-
ných	mier	vybral	strih,	farbu	a	materiál	a	
natiahol	kožu	(prevažne	čiernu)	na	formu	
a	 dodržiavajúc	 presný	 postup	 šil	 boty.	
Zimné	 samozrejme	 aj	 s	 teplým	 filcom.	
Kožu	i	ostatný	materiál	zháňal	prevažne	
na	 jarmokoch	 v	Holíči,	 v	Šaštíne,	 alebo	
na	okolí.	Vedel	však	bez	problémov	ušiť	
aj	krátke	gate	–	tzv.	puntky.	Formoval	i	šil	
harmonikové	 čižmy,	 na	 ktoré	mu	 nosila	
objednávky	z	Moravy	pani	Pelikánová	–	
známa	pôrodná	babka	v	Gbeloch,	ktorá	
pochádzala	z	Moravy.	Na	Morave	sa	tieto	
čižmy	nosili	ako	súčasť	k	 ich	každoden-
nému	kroju.	Ušil	ich	desiatky	párov.
Radikálny	zásah	do	existencie	tradičných	
obuvníckych			remesiel			spôsobil			rozvoj
priemyselného	 obuvníctva,	 reprezento-
vaného	 najmä	 firmou	 Baťa,	 ktorá	 zači-
atkom	20.	storočia	doslova	zaplavila	 trh	
módnou	a	pre	všetky	vrstvy	obyvateľstva	
cenovo	dostupnou	obuvou.	Ferdinandovi	
bola	odobraná	živnosť	počas	znárodne-
nia,	takže	sa	následne	zamestnal	u	Nafty	
„na	rotári“,	kde	bol	až	do	dôchodku.	Mal	
mladistvý	vzhľad	a	bol	ešte	plný	elánu	 i	
ako	 dôchodca.	 Zamestnal	 sa	 ešte	 i	 na	
miestnom	 roľníckom	 družstve	 u	 staveb-
nej	skupiny,	kde	odpracoval	ešte	niekoľko	
rokov.
Svoje	úsilie	pomáhať	venoval	počas	voľ-
na	aj	Dobrovoľnému	hasičskému	zboru,	
kde	pôsobil	okolo	roku	1937	aj	ako	člen	
výboru.	 Dobré	 vzťahy	 rozvíjal	 aj	 medzi	
susedmi,	na	deti	bol	obzvlášť	tolerantný	a	
nedbal,	aby	sa	u	nich	doma	hrali	i	prespá-
vali	deti	z	okolitých	domov.	Jediné,	čo	ne-
smeli,	bolo	ísť	za	mašiny,	alebo	rozhad-
zovať	formy	na	boty.	Mal	doma	početné	
hospodárstvo,	 ako	 takmer	 každý,	 či	 už	
išlo	o	drobné	zvieratstvo,	alebo	i	kravu.	
Manželka	Anna	bola	ako	domáca	pri	ma-
lých	deťoch	a	potom	pracovala	na	miest-
nom	družstve	v	rastlinnej	výrobe	na	poli.	
Aj	staršie	ženy	sa	zvykli	u	nich	dom	stre-
távať.	Pamätníci	 si	 spomínajú	 napríklad	
na	 Alžbetu	 Veselú,	 Matildu	 Knotkovú,	
Annu	Šefčíkovú,	Vilmu	aj	Máriu	Pradlič-
kovú	s	deťmi.
Kostol	 bol	 pravidelnou	 súčasťou	 jeho	
života	 a	 to	 až	 do	 neskorého	 veku.	 Ne-
hambil	sa	za	vieru,	každý	večer	kľakol	na	
kolená	 pred	 obrazom,	 aby	 sa	 pomodlil.	
Jeho	žena	zomrela	skôr	než	on	a	Ferdi-
nand	odišiel	do	nebeskej	obuvníckej	služ-
by	12.decembra	1994.	V	našej	gbelskej	
expozícii	 sa	 nachádza	 viacero	 starších	
párov	 čižiem	–	mužských	 i	 ženských.	A	
možno	práve	niektoré	z	nich	išli	pod	ruka-
mi	Ferdinandovi	Knotkovi,	alebo	inému	z	
gbelských	obuvníkov	–	po	gbelsky	šustrov.

Spracoval	Mgr.	Slavomír	Brutovský
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Každý sme iný. Každý sme rád 
svojský. Všetci máme svoje limity, aj 
svoju predstavivosť, svoje povahové 
črty a svoje skúsenosti. Táto rôzno-
rodosť sa u nás spája pod jednou, či 
vlastne dvoma strechami.
	 A	tak	sme	sa	pustili	do	plánova-
nia	 spoločných	 aktivít,	 terapií	 a	 výletov	
tak,	aby	boli	 vhodné	vždy	pre	niekoho,	
aby	bol	individuálny	prístup	v	sociálnych	
službách	 využitý	 naplno,	 aby	 sa	 každý	
jeden	člen	nášho	Domu	pokojnej	staroby	
mohol	zapojiť	do	diania.	
V	 letných	mesiacoch	sme	trávili	čas	čí-
taním	 kníh	 alebo	 časopisov,	 lúštením	
krížoviek,	 maľovaním	 antistresových	
omaľovánok,	hraním	binga,	človeče	ne-
hnevaj	 sa	 alebo	 inými	 spoločenskými	
hrami.	Medzi	 naše	 bežné	 aktivity	 patril	
tiež	 perličkový	 kúpeľ,	 tvorivé	 činnosti,	
práca	v	záhrade	...	Tieto	terapie	sú	u	nás	
bežné	 a	 organizujú	 sa	 pravidelne.	Aby	
sme	 vyšli	 zo	 zabehnutého	 stereotypu	
našou	 snahou	 je	 zorganizovať	aj	 niečo	
nové.	
Jednou	 takouto	 aktivitou	 bol	 i	 v	 rámci	
projektu	 „Návrat	 do	 minulosti	 so	 seni-
ormi“	 výlety	 do	 neďalekých	 miest.	 Na-
vštívili	 sme	 Kráľovské	 okresné	 mesto	
Skalica.	V	spolupráci	s	TIK	Skalica,	sme	
pre	 klientov	 pripravili	 prehliadku	 vybra-
ných	pamiatok	mesta.	Stretli	sme	sa	na	
námestí,	 pokračovali	 do	 domu	 kultúry,	
odtiaľ	sme	sa	presunuli	do	Jezuitského	
kostola	 svätého	 Františka	 Xaverského.	
Po	prehliadke	kostola	naše	kroky	smero-
vali	do	Expozície	kníhtlače.	Po	doobedí	
plnom	nových	a	zaujímavých	informácií	
sme	 sa	 rozhodli	 náš	 výlet	 zakončiť	 v	
cukrárni	pri	sladkom	koláčiku,	zmrzline	a	

Veľa lásky i tvorivosti pod dvoma strechami
výbornej	kávičke.	Nezabudli	sme	ani	na	
klientov,	ktorí	sa	tejto	prehliadky	nemohli	
zúčastniť	a	priniesli	sme	im	z	ciest	slad-
ký	pozdrav.	Ďalší	výlet	bol	organizovaný	
o	mesiac	neskôr,		prehliadka	historickej	
budovy	 žrebčína	 v	 Kopčanoch.	 Pani	
sprievodkyňa	nám	porozprávala	o	histórií	
tejto	budovy,	o	tom,	ako	František	Štefan	
Lotrinský	založil	súčasný	žrebčín,	o	jeho	
ďalších	rokoch,	neskorších	prestavbách,	
jednotlivých	častiach	budov,	o	premene	
na	liehovar,	jeho	zdevastovaní	a	neskor-
šom	 nadobudnutí	 do	 vlastníctva	 obce	
a	 postupnej	 rekonštrukcii	 jednotlivých	
miestností.	Naši	seniori	sa	aj	tu	veľa	no-
vého	dozvedeli	a	posedeli	si	pri	výbornej	
káve.	Všetkým	sa	oba	výlety	páčili,	spo-
znali	svoj	okres	z	 iného	pohľadu.	Tento	
projekt	sa	uskutočnil	vďaka	podpore	Na-
dácie	Henkel	Slovensko.
Ďalej	 sme	 sústredili	 pozornosť	 na	 indi-
viduálne	 požiadavky	 nových	 klientov	 a	
zorganizovanie	 Evanjelickej	 služby	 Bo-
žej,	nakoľko	k	nám	prišlo	do	zariadenia	
viacero	nových	seniorov,	ktorí	sú	evan-
jelického	 vierovyznania.	 Našou	 snahou	
je	vyjsť	 im	v	ústrety.	Od	 leta	 teda	bude	
prichádzať	do	nášho	zariadenia	pani	fa-
rárka	z	Čáčova	pravidelne	každé	2	me-
siace.	
V	neposlednom	rade,	na	základe	projek-
tu,	ktorého	cieľom	bola	obnova	drevené-
ho	záhradného	altánku,	sme	sa	v	hlaso-
vaní	Nadácie	Tesco	„Vy	rozhodujete,	my	
pomáhame“	umiestnili	na	3.	mieste.	Za	
finančné	prostriedky	sme	nakúpili	 farby	
a	v	 rámci	pracovnej	 terapie	spolu	s	kli-
entmi	obnovili	altánok	na	budove	na	ul.	
Prof.	Čárskeho.
	 Mgr.	Michaela	Dobiašová

Poďakovanie za prácu, láskavosť, ľudskosť
	 Ing.	Blažena	Chocholáčková,	tá	
večne	usmiata	žena,	ktorá	vždy	vedela	
každého	si	vypočuť,	potešiť,	ale	hlavne	
hľadať	 riešenia,	 ktoré	 sa	 pre	 toho	 dru-
hého	zdali	často	nemožné,	nás	navždy	
opustila	v	auguste	tohto	roka.	
Jej	 veľké,	 ľudské	 srdce	 chápalo	 snáď	
každého.	Bola	 poslankyňou	Mestského	
zastupiteľstva	a	najmä	vďaka	nej	vznikol	
v	Gbeloch	Dom	pokojnej	staroby,	ktoré-
ho	sa	stala		riaditeľkou.
Na	 	poslednej	 ceste	sa	s	 Ing.	Chocho-
láčkovou	za	mesto	rozlúčil	primátor		Ing.	
Hazlinger,	ktorý	okrem	iného	povedal:
„Osobne sa mi veľmi ťažko hľadajú slo-
vá, ktorými by som vyjadril poďakovanie 

za prácu pre rozvoj nášho mestečka, kde 
určitý čas pani Chocholáčková pôsobila 
aj ako zástupkyňa primátora. V Dome 

pokojnej staroby vytvorila pre stovky naj-
starších obyvateľov Gbeloch, ako aj širo-
kého okolia, skutočný domov plný empa-
tie, porozumenia a starostlivosti.  

Chcem  jej poďakovať za ľudskosť, zod-
povednosť, snahu zmieriť ostré hrany, 
ktoré medzi ľuďmi sa občas vyskytnú. 
Jej usmiata tvár sa nám hlboko vryla do 
pamäti. Verím, že tak ako dnes, aj po 
rokoch budem nielen ja, ale aj mnohí 
obyvatelia Gbelov,  s úctou a láskou spo-
mínať na Ing. Blaženu Chocholáčkovú, 
ktorej poslanci MsZ udelili v roku 2006 
Cenu mesta Gbely. 
Česť jej pamiatke.“

V sobotu a nedeľu 6.-7. augusta 2022
sa v Adamove konal zraz japonských áut pod 

názvom Honda relax meet.

Miestna organizácia Slovenského červeného kríža Gbely 
organizuje Hromadný odber krvi dňa 19.9.2022.

Záujemcovia sa môžu prihlásiť na 0903 / 181 788.

jednou 
vetou
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									Vo	Vrútkach	sa	dňa	25.	júna	ko-
nal	13.	zjazd	Slovenského	zväzu	chova-
teľov,	 na	 ktorom	sa	udeľovali	 ocenenia	
chovateľom	z	 celého	Slovenska	 za	 ce-
loživotnú	 chovateľskú	 a	 funkcionársku	
prácu	v	SZCH.	Jedno	z	týchto	vzácnych	
ocenení	prevzal	aj	pán	Ľubomír	Pfeffer.
Do	 Slovenského	 zväzu	 chovateľov	
vstúpil	v	Brodskom	a	do	ZO	SZCH	Gbe-
ly	 bol	 prijatý	 v	 januári	 1975	 ako	mladý	
chovateľ.	V	roku	1990	dostal	v	Gbeloch	
funkciu	 propagačný	 referent	 a	 mal	 na	
starosti	prípravy	výstav	a	agitáciu.
V	 oblastnom	 výbore	 Senica	 	 pracoval	
ako	predseda	„králikárov“	a	stal	sa	čle-
nom	klubu	Kanino.		V	roku	1996	bol	zvo-
lený	za	predsedu	Základnej	organizácie	
SZCH	Gbely.	 Popritom	bol	 aj	 podpred-
sedom	 oblastného	 výboru	 Senica	 a	 v	
oblasti	Senica	pracoval	aj	ako	predseda	
Komisie	 pre	 prácu	 s	mládežou	a	 to	 od	
roku	2001.
Do	roku	2021	získali	s	mládežníkmi	veľa	
ocenení	ako	na	Slovensku,		tak	i	v	Čes-
kej	 republike.	 Na	 Slovensku	 pracoval	
ako	predseda	Komsie	pre	prácu	s	mlá-
dežou		pre	celý	SZCH	od	roku	2006	až	
do	roku	2020.	

Ľubomír Pfeffer prevzal významné ocenenie
V	Gbeloch	sa	zúčastňoval	pri	organizácii	
výstav,	ktorých	sa	usporiadalo	30	miest-
nych	a	23	oblastných.	
Za	túto	všetku	prácu	na	13.	zjazde	Slo-
venského	 zväzu	 chovateľov	 obdržal	
Ľubomír	 Pfeffer	 najvyššie	 chovateľské	
ocenenie	–	a	to	Zápis	do	knihy	cti.	K	to-

muto	oceneniu	mu	srdečne	zablahoželal	
primátor	mesta	Gbely,	priatelia	chovate-
lia	i	mládežníci	zo	Slovenska	a	prajú	mu	
do	ďalších	 rokov	veľa	zdravia	a	chova-
teľských	úspechov.	

Mgr.	Gabriela	Babjaková,
tajomníčka	SZCH

Chovateľský	život	pokračuje...

Konečne	 nastal	 „náš“	 čas	 –	 začali	 sú-
ťažné	výstavy	drobného	zvieractva	a	my	
môžeme	ukázať	 výsledky	 našej	 chova-
teľskej	 práce.	 Medzi	 drobné	 zvieractvo	
patrí	hydina,	holuby	a	králiky.

Po	 úspešných	 promovýstavách	 -	 v	
Gbeloch	pre	žiakov	základnej	školy	a	v	
Petrovej	 Vsi	 počas	 hodových	 slávností	
–	 sme	 sa	 zúčastnili	 súťažnej	 výstavy	 v	
Uníne.	 Vystavovali	 piati	 členovia	 našej	
ZO:	František	Knotek,	Jozef	Sokol,	Le-
onard	Komárek,	Mgr.	Ivona	Valentovičo-
vá	a	Jurko	Slováček	–	mladý	chovateľ.	
Spomedzi	 všetkých	 zúčastnených	 cho-
vateľov	 sme	 sa	 nestratili	 a	 získali	 sme	
štyri	čestné	ceny.	Radosť	z	takého	úspe-
chu	nás	povzbudzuje	do	ďalšej	práce	a	
dáva	chuť	zúčastniť	sa	ďalších	výstav	v	
okolitých	obciach.
Vystavené	sme	mali	tieto	zvieratá:	hydi-
na	–		 leghorn	biela	(Knotek),	bantamka	
čierna,	 bielefeldka	 rodobarvá	 (Slová-
ček),	plymutka	pásikavá	(Komárek,	So-
kol),	 velsumka	 oranžová,	 vlaška	 čierna	
(Valentovičová),	 holuby	 –	 český	 stavák	

Z aktivít miestnych chovateľov
čierny	 sedlatý	 a	modrý	 sedlatý	 (Slová-
ček),	 benešovský	 biely	 (Knotek).	 Oce-
nené	boli	zvieratá:	bantamka,	plymutka,	
vlaška	a	český	stavák	čierny	sedlatý.
V	nasledujúcich	týždňoch	sa	uskutočnia	
ďalšie	výstavy,	na	ktoré	dostali	pozván-

ky	aj	naši	chovatelia.	Či	už	sa	zúčastnia,	
alebo	nie,	všetci	sa	už	tešíme	na	„domá-
cu“	výstavu,	ktorá	bude	súčasťou	hodo-
vých	 osláv	 v	 dňoch	 24.9.	 –	 25.9.2022.	
Týmto	 všetkých	 pozývame,	 spestrením	
bude	iste	aj	výstava	klubu	leghorn	či	krá-
ličí	hop.

OZNAM MLADÝM CHOVATEĽOM
	 Školský	rok	už	onedlho	začne	a	
s	ním	aj	činnosť	chovateľského	krúžku.	V	
júnovom	vydaní	mesačníka	Gbelan	sme	
podali	prvotné	informácie	pre	záujemcov	
a	sme	radi,	že	odozva	aj	nastala.
Rodičia	 svoje	 deti	 budú	môcť	 i	 naďalej	
prihlásiť	do	tohto	krúžku	prostredníctvom	
emailu	 a	 zároveň	 aj	 v	 škole	 vyplnením	
prihlášky.	Podrobnejšie	informácie	budú	
zverejnené	v	septembri	2022.

Info:	ivona.valentovicova@gmail.com

JEDNOU 
VETOU

Najbližšiu nedeľu (4.9.2022) sa bude konať 
prehliadka seniorských speváskych súborov, 

na ktorú sú všetci diváci srdečne vítaní.

Plagát Gbelských hodových slávností bude zverejnený v 
najsledujúcom čísle mesačníka Gbelan.
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JEDNOU 
VETOU

	 ...ba	naopak,	my	seniori	máme	
v	 letných	 mesiacoch	 najviac	 činností.	
Snažíme	sa	pre	svojich	členov	poriadať	
akcie	 a	 stretnutia,	 vytvárať	 im	 príjem-
né	posedenia	 s	 priateľmi.	O	niektorých	
akciách	sme	vás	už	 informovali	v	pred-
chádzajúcich	 číslach	 nášho	mesačníka	
Gbelan.	A	 teraz	 by	 som	 vás	 rada	 obo-
známila	s	našimi	ďalšími	aktivitami.

Dňa	 23.	 mája	 navštívili	 členky	 výboru	
DPS1.,	DPS	 II.	Pre	našich	členov	 je	 to	
vždy	 príjemná	 udalosť.	 Posedíme	 si	 s	
nimi,	porozprávame	sa	a	odovzdáme	im	
malé	darčeky,	ktoré	pre	nich	pripravíme.	
Pri	 lúčení	 im	poprajeme	veľa	zdravia	a	
spoločne	sa	tešíme	na	ďalšie	stretnutia.
Ako	každý	rok,	 i	 tento,	sme	pre	svojich	
členov	 pripravili	 „opekanie	 rýb“.	 K	 náš-
mu	hlavnému	kuchárovi	pánovi	Pechovi	
pribudla	 pomoc	 v	 podobe	 pani	 Pilári-
kovej,	 ktorá	 sa	 pomaly	 priúča	 umeniu	
„hlavného	 opekača“.	 Ostatné	 dievčen-
ce	 z	 výboru	 roznášajú	 členom	výborné	
opečené	 ryby,	 kávu,	 na	 stoloch	 máme	
tiež	pripravené	koláčiky	s	minerálkou	či	
malinovkou.	No	akcia,	ako	sa	ľudovo	ho-
vorí,	„jedna	radosť“.	Však	sa	na	ňu	vždy	
tešíme.	
Tieto	dve	akcie	boli	v	máji.

Ďalšia	akcia,	ktorú	poriadala	naša	člen-
ka	 pani	 Horinková,	 bol	 zájazd	 na	 „ter-
málne	 kúpalisko“	 do	 Dunajskej	 Stredy,	
ktorý	sa	poriadal	13.	 júla.	Počasie	bolo	
príjemné	 a	 i	 vzhľadom	 na	 vyššie	 ceny	
sa	tohto	zájazdu	zúčastnilo	36	seniorov.	
Príjemne	 sa	 vykúpali	 v	 teplých	 vodách	
i	v	plaveckom	bazéne	a	nabrali	nových	
síl	 do	 ďalšej	 každodennej	 činnosti.	 Je	
nám	veľmi	ľúto,	že	sa	zájazdu	zúčastni-
lo	menej	členov,	pretože	bol	objednaný	
autobus	s	vyššou	kapacitou	na	sedenie.	
Dúfame,	že	sa	to		v	budúcnosti	zlepší.	

Seniori prázdniny nemali

	 Ďalšia	naša	akcia	bola	„športo-
vé	hry“	a	konala	sa	dňa	20.	júla.	I	napriek	
veľmi	 horúcemu	 počasiu	 sa	 zúčastnilo	
27	 členov	 a	 skoro	 všetci	 sa	 zapojili	 do	
súťaženia,	 dokonca	 to	 skúsil	 i	 pán	 pri-
mátor	Jozef	Hazlinger	a	pani	prednostka	
Nataša	 Londarevová	 všetkým	 súťaži-
acim	 fandila.	 Do	 súťaže	 sa	 tiež	 zapojil	
Slavomír	Brutovský,	ktorý	nás	prišiel	od-
fotiť	no	a	nakoniec	sme	ho	prehovorili	 i	
na	súťaženie.	Súťažilo	sa	v	5-tich	disci-
plínach	a	dopadlo	to	takto:
Ženy:	 1.	Anna	Maďaričová,	 	 2.	Helena	
Nemcová,	3.	Alena	Lukáčová
Muži:	 1.	 Jozef	 Kovalovský,	 2	 Slavomír	
Brutovský,	3.	Mikuláš	Kapsa
Po	súťažení	sa	všetci	posadili	k	prestre-
tým	stolom	a	pochutnali	si	na	koláčikoch	
či	káve.

Zatiaľ	 posledná	 naša	 akcia,	 ktorú	 tre-
ba	 spomenúť,	 je	 zájazd	 do	 pútnického	
mesta	Marianka.	Tento	zájazd	je	najviac	
žiadaný	 a	 zúčastňuje	 sa	 ho	 i	 náš	 vdp.	
farár	Andrej	Fordinál,	 ktorý	 vždy	 spolu-
pracuje	s	Emíliou	Pechovou.	Je	 to	veľ-
mi	krásny	a	duševne	oddychový	zájazd,	
možno	i	preto,	že	Marianka	sa	nachádza	
v	nádhernom	 lesnom	prostredí.	Po	prí-
jazde	 	 pán	 farár	 odslúžil	 svätú	 omšu	 v	
miestnom	 kostole.	 Pred	 svätou	 omšou	
sa	 členovia	mohli	 i	 vyspovedať.	 Potom	
sme	sa	premiestnili	pred	kaplnku	Panny	
Márie,	 kde	 pokračovala	 Krížová	 cesta.	
Potom	nasledoval	obed	a	po	obede	sme	
sa	pred	kaplnkou	pomodlili	ruženec.	Do-
mov	sme	odchádzali	spokojní	a	dušev-
ne	 posilnení.	 Dúfame,	 že	 budeme	mať	
možnosť	 i	 na	 budúci	 rok	 tento	 zájazd	
zopakovať.
Žiaľ,	plánovaný	zájazd	do	Lanžhota	a	k	
Osičkovcom	sa	pre	malý	záujem	poria-
dať	 nebude.	Ak	 nám	 to	 vyjde,	 budeme	
poriadať	ešte	 tieto	akcie:	opekanie	 rýb,	
zájazd	 na	 kúpanie,	 návšteva	 chorých	
členov	a	členov	vo	veku	81	–	84,	pose-
denie	 s	 jubilantmi,	 Katarínske	 posede-
nie,	 Vianočné	 trhy	 v	 spolupráci	 s	Mes-
tom	Gbely.	Práce	 je	 veľa	a	my,	 ženy	 z	
výboru	MO	–	JDS	sa	snažíme	robiť	pre	
našich	seniorov	čo	najviac,	aby	boli	spo-
kojní	a	šťastní	a	prejeme	im	veľa	zdravia	
a	hlavne	síl	na	absolvovanie	pripravova-
ných	akcií.

Milica	Ondrúšková

	 Dňa	16.	júla	sme	prijali	pozvanie	do	Židlochovíc	k	našim	seniorským	pria-
teľom	na	„meruňkobranie“.	Na	toto	stretnutie	po	3	rokoch	sme	sa	veľmi	tešili	nielen	
členky	výboru,	ale	aj	ostatní	členovia.	Po	privítaní	členkami	Organizácie	občianske-
ho	združenia	sme	navštívili	 Informačné	centrum,	marhuľový	sad,	výstavu	marhúľ.	
Nakoniec	sme	skončili	na	námestí	na	programe	a	dali	sme	si	výborné	„meruňkové	
knedlíky“	na	ktoré	sme	dostali	poukážky.	Tam	sa	tiež	stretli	zástupcovi	nášho	mesta	
so	starostom	Židlochovíc.	Potom	pokračoval	 program	v	 ich	 „sokolovni“,	 kde	nám	
predviedli	ich	kroje,	nasledoval	obed	a	po	obede	voľná	zábava.	Najviac	boli	týmto	
zájazdom	unesení	 tí	členovia,	ktorí	sa	ho	zúčastnili	po	prvýkrát.	Dúfame,	že	sa	s	
priateľmi	stretneme	zasa	o	rok	u	nás	doma.

Voda na Adamove v jazere prešla rozborom 
RÚVZ na kvalitu a vyhovuje v sledovaných 

ukazovateľoch pre účely kúpania.

Futbalové Á-čko skončilo v tabuľke v prvej šestke a stalo 
sa tak účastníkom Majstrovstiev regiónu.
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Dojčland cup 2022
	 ŠK	Osuské	v	spolupráci	s	obcou	Dojč	usporiadali	6.	
augusta	v	Penzióne	u	Tatu	v	Dojči	šachový	turnaj.	Tento	tur-
naj	sa	hral	švajčiarskym	systémom	na	7.	kôl,	s	časom	2	x	10	
minút	na	partiu	+	5	sekúnd	za	vykonaný	 ťah.	Do	 turnaja	sa	
celkovo	prihlásilo	66	účastníkov,	medzi	ktorými	boli	aj	členovia	
družstva	šachový	klub	Gbely:	2.	miesto	–	Juraj Matejovič	(5	
výhier	a	2	remízy	=	6	b),	7.	miesto	–	Tomáš Danada	(5	výhier	
a	2	prehry	=	5	b),	23.	miesto	–	Ferdinand Zajíček	(3	výhry,	2	
remízy	a	2	prehry	=	4	b),	26.	miesto	–	Tomáš Kanka	(4	výhry	
a	3	prehry	=	4	b),	53.	miesto	–	Peter Večera (2	výhry,	1	remí-
za	a	4	prehry	=	2,5	b),	56.	miesto	–	Matej Lanža	(2	výhry	a	
5	prehier	=	2	b)	a	63.	miesto	–	Milan Ralbovský	(1	výhra,	1	
remíza	a	5	prehier).	Súťažiaci	v	turnaji	hrali	o	finančné	a	vecné	
ceny	v	hodnote	1000	euro.	Občerstvenie	počas	turnaja	bolo	
zabezpečené	otvorenou	reštauráciou.

RNDr.	Peter	Brunovský,	PhD.

V	roku	1747	bola	v	Gbeloch	cisárskou	rodinou	postavená	ovčiareň	s	bytom	pre	ovčiara	a	jeho	pomocníka.	Chovalo	sa	tu	na	
tú	dobu	drahé	plemeno	oviec	Merino	dovezené	zo	Španielska.	Budova	po	rôznych	prestavbách	stojí	dodnes	takmer	v	strede	
mesta.	Je	to	... TAJNIČKA ...

	 Bufet	Elvis	Adamov,	spoločne	s	Mestom	Gbely,		20.	
augusta	poriadali	piaty	ročník	súťaže	vo	varení	guláša	O	po-
hár	primátora.	Zúčastnilo	sa	ho	12	družstiev.	Gbely	reprezen-
tovalo	družstvo	Súsedé,	ktoré	5	členná	porota	vyhodnotila	na	
3.mieste.	Prvé	miesto	získalo	družstvo	Pep	Sky.	O	zábavu	sa	
postarala	naša	mladá	speváčka	Viki	Skácalová.

Ján	Bolebruch

Adamovský kotlík
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KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana	Švrčková,	Naftárska	944	
ponúka:	kompletné	kozmetické	služby
JANSSEN	Cosmetics	ošetrenie	pleti	-
laser	LASOCAR.	Info:	0904	/	572	184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 
0903	/	486	477

www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903	/	486	477							www.comptel.sk

VYKUPUJEM
staré	mince	a	bankovky	aj	celé	

kompletné	zbierky	po	zberateľoch,	
alebo	dedičstvo.	Info:	0902	/	168	083

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca	rodinná	cukrárenská	výroba
Miroslav	Horinka

Torty	a	zákusky	na	rôznu	príležitosť	i	
všedný	deň.	Dovoz	do	Gbelov	podľa	

dohody.	Tel:	0915	749	758
www.mirovetorty.sk

mail:	miroslavhorinka@gmail.com

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ	a	OPRAVY	-	0903	/	463	904

PRÁCE S JCB
Prípravné,	dokončovacie,	výkopové	
práce	s	JCB	3CX,	kopanie	studní	a	
žúmp,	zámková	dlažba	na	kľúč

Kontakt:	0948	420	618

SNACK A COFFEE BAR
U CVRČKA

Jilemnického	708,	90845	Gbely
www.cvrcek.sk

vás	pozýva	na	gbelskú	kávu,	teplé	
a	studené	nápoje,	zákusky,	koláče,	
palacinky,	vafle,	zmrzlinové	a	ovocné	
poháre	aj	koktaily,	bagety,	šaláty	a	iné.
Pripravíme	občerstvenie	na	oslavy:	
chlebíčky,	očká,	banketky,	studené	a	
teplé	obložené	misy,	ovocné	misy,	zá-
kusky.	Naše	priestory	si	môžete	aj	prenajať.

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný	optik	-	Monika	Poncová
Petroveská	ulica	č.	207,	Gbely

0902	/	357	067		a		0910	/	143	440,	
alebo	zazvoňte	na	zvončeku	pri	Optike.

ZDÁ SA VÁM VAŠA  
POISTKA NA AUTO 

ALEBO DOM DRAHÁ?
Kliknite	sem	a	spravte	si	lacnejšiu:

www.onlinepoistky.sk

KLIETKY PRE CHOV
prepelic	,	králiky,	činčily,	pasce	na	líšky	
a	kuny,	liahne	na	vajíčka,	odchovne	pre	
kuriatka,	krmítka	a	napájačky,	robíme	
rozvoz	po	celom	Slovensku,	viac	na	
www.123nakup.eu	,	tel.0907181800

KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

Výkup	kovového	odpadu	a	fareb.	kovov,
k	dispozícii	nájazdová	váha	(40t).

Zber	a	výkup	autovrakov,	
poskytujeme	doklad	o	likvidácii,
odťahová	služba	ZADARMO.

PO-PIA:	8:00-16:00		SO.	8:00-12:00
0903	373	854						0903	404	138

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej	Chocholáček	

0915	/	613	610					www.webon.sk

TAXI GBELY
Preprava	osôb	/	NON	STOP	/	1-8	osôb

0910	/	829	475

SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

BEZPLATNÁ 
INZERCIA

PRE VLASTNÍKOV 
NEOBÝVANÉHO DOMU,

ALEBO ZÁUJEMCOV O KÚPU
Podľa evidencie rodinných domov 

sme zistili, že v meste Gbely je vyše 
140 neobývaných domov.
Z tohto dôvodu ponúkame 

vlastníkom, ktorí chcú neobývaný 
rodinný dom ponúknuť na predaj, 

možnosť bezplatnej inzercie v 
mesačníku Gbelan.

NARODILI SA:
Jakub Pollák, Nelly Havelová,
Lukáš Mach, Timotej Daniel,

Jozef Chocholáček,
Nina Petrášová, Emma Kremnická,
Simona Petrovičová, Viktor Ovečka

MANŽELSTVÁ:
Ing. Jozef Leľo – PaedDr. Barbora 

Macánková
Jozef Mach – Lucia Poláková
Marek Lukáč – Jana Gogová

Martin Blaženec – Mgr. Veronika 
Uhrová

Dávid Jarábek – Lucia Pecinová
Ing. Michal Flux –  Bc. Gabriela 

Macánková
Tomáš Smolinský – Saša Lorencová

OPUSTILI NÁS:
Ing. Blažena Chocholáčková (67)

Irma Kúsková (84)
Rudolf Maderič (85)
Anton Palkovič (87)

JUBILANTI - AUGUST 2022:
Miroslav Antálek, Eva Barbiríková,

Marian Bolebruch, Vlasta Ištvančinová, 
Alena Lukáčová, Marta Nemcová,

Ján Sobotka, Vilma Brunovská,
Miloslav Dojčák, Emília Lukáčová,
Jaroslav Masár, Mária Nemcová,
Štefan Rozboril, Miroslav Šteflík,

Ružena Púčková, Ferdinand Zajíček,
Božena Kaffková, Rozália Havránková

VÝROBA KĽÚČOV,
A AUTOKĽÚČOV

Jesenského	40,	908	51,	Holíč
seniglakluce@gmail.com

0910	/	234	568

JEDNOU 
VETOU
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Znenie tajničky z minulého čísla:
... ako tisíc dní usilovného samoštúdia.

Výherca: Jozefa Jurigová

Požičovňa bicyklov a vodných atrakcií bude v prevádzke v 
bufete LODENICA aj v septembri, samozrejme

v nadväznosti na aktuálne počasie.



Najkrajšia fotografia Gbelov a okolia
Matej	Polák Pavol	Jurka

Stanislav	Hnát

Na	konci	roka	odmeníme	troch	vyžrebovaných	výhercov,	ktorí	
nám	budú	počas	roka	fotografie	posielať.

Mailová	adresa:	kultura@gbely.sk	Fotografie	posielajte	vo	formáte	
.jpg	v	čo	najlepšej	kvalite.	 Boris	GažaIvana	Šimeková

Martin	MihálikKristína	GálováRadim	Bolebruch

Milan	Vaculka Gabriela	Kováčová
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GBELSKÉ

HODOVÉ

SLÁVNOSTI
24.-25.9.2022

Kultúrny program, jarmok,
remeselnícka zóna, výstavy,

hodová zábava,
slávnostná svätá omša, dychová hudba, 

športové zápasy a iné.

Viac informácií v nasledujúcom císle mesacníka Gbelanˇ ˇ



ROZPIS FUTBALOVÝCH SÚŤAŽÍ TJ NAFTA GBELY - JESENNÁ ČASŤ 2022/2023

Poznámka: Rozpis futbalových súťaží môže byť aktualizovaný


